
 

 1 

 

 

 

Kurkölnische Hofkalender 
1717-1794 

 

 

 

 
Inhaltsverzeichnisse, 

bearbeitet von Norbert Flörken 

Bonn 2018 

 

 

 

  



 

 2 

 

VORWORT 3 

Einleitung 4 

Clemens August 1723-1761 17 

Max Friedrich 1761-1784 30 

Max Franz 1784-1801 71 

Liste der Kurkölnischen Hofkalender 1717-1794 92 

Fundstellen im WWW 94 

Index 95 

 

  



 

 3 

Vorwort 

Die vorliegende Schrift stellt die Inhaltsverzeichnisse von 85 erhaltenen Hofkalen-

dern Kurkölns von 1717 bis 1794 zusammen, sowohl der deutschsprachigen als 

auch der französischsprachigen ([Nouvel] Almanac oder Calendrier). Sie sind eine 

Mischung aus Kalender, Adressbuch, Lexikon und Behördenverzeichnis. Herausge-

geben hat sie der Kurfürst zur Unterrichtung seiner Untertanen, nachgeordneter 

Behörden und ausländischer Gäste, aber wohl auch zur Demonstration seiner 

Prachtentfaltung – warum sonst wäre der letzte Pferdeknecht aufgelistet? 

Die Angaben sind den digitalisierten Fassungen (siehe Seite 94) entnommen und 

bearbeitet. Hervorgehoben sind die lexikalischen Artikel zur Geschichte Bonns, 

Neuß‘, Rhens‘ und Andernach.  



 

 4 

Einleitung 

Das Bild und der Inhalt der rund 75 Jahrgänge wandeln sich im Laufe der Jahre, 

auch wenn es nur drei Personen waren, die die Hofkalender in all den Jahren ver-

antwortet haben. Als die Verwaltung und der Hofstaat des Erzstifts immer weiter 

wuchsen, immer unübersichtlicher zu werden drohten, musste ein Instrument ge-

schaffen werden, das Ordnung in das Wirrwarr bringen sollte, damit die Verwaltung 

(wieder) effizient arbeiten konnte und die Hierarchie beachtet wurde. 

Über die tatsächlichen Verfasser (von Schiller, Biber, Vogel) ist wenig bekannt; Vo-

gel († 1795) kauft 1769 das in Alfter in der Holzgasse gelegene Gut von Peter Josef 

Breuer aus Bonn. Das Gut mit Haus, Hof, Kelterhaus und Garten wurde von einem 

Halfen bewirtschaftet und hatte eine eigene Hauskapelle. Später gehörte es Philip-

pina Franzisca Franzano, der Witwe Vogels, bis es 1837 versteigert wurde1. 

 

Die ersten Ausgaben (bis 1724) wurden noch in Lüttich oder Köln gedruckt, spä-

testes ab 1745 in Bonn bei Rommerskirchen. Die Titel schwanken zwischen Chur-

Cöllnischer Capellen-Hof-Calender, Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender, Kur-

kölnischer Hofkalender und Mischformen; zwischen Almanac, Almanach, Nouvel 

Almanac, Calendrier und Mischformen.  Seitennummern werden erst ab 1760 ver-

geben.  

Jährlich wiederkehrende Titel sind natürlich die Kalender, die beweglichen Festtage 

und die Termine der Finsternisse; ferner die Termine für die Post und die Verzeich-

nisse der Mitglieder des Hofstaates, der Landstände, des Kölner Domkapitels und 

in späteren Jahren die jeweiligen Angaben zu Münster, Hildesheim, Paderborn oder 

Westfalen, nicht zuletzt Listen der Kölner Erzbischöfe (z. B. 1759 dt., 1757 frz., 1765 

dt, 1765 frz.) under Verstorbenen des abgelaufenen Jahres etc. 

Daneben gibt es einmalige Sonderkapitel: 

Aufwartungsinstruktion (1724 dt.), 

Einfahren in die Residenz (1752 dt., 1755 dt., 1757 dt., 1758 dt.), 

Geschichte Bonns (1766 dt., 1766 frz., 1767 dt., 1767 frz., 1768 dt., 1768 frz., 1769 

frz., 1770 dt., 1770 frz., 1771 dt., 1771 frz., 1772 frz., 1773 frz., 1774 frz.), 

Geschichte von Andernach (1786 dt., 1786 frz.), 

Geschichte von Brühl (1775 dt., 1775 frz.), 

Geschichte von Neuss (1776 dt., 1777 dt., 1777 frz., 1778 dt., 1778 frz., 1779 dt., 

1779 frz., 1780 dt.,1780 frz., 1782 dt., 1782 frz., 1783 dt.,1783 frz., 1784 frz., 1785 

dt., 1785 frz.), 

Geschichte von Rhens (1774 dt.), 

Gründung der Universität Bonn (1787 dt., 1787 frz.)2, 

Kapellenordnung (1724 dt.), 

 
1 Nach: http://wiki-de.genealogy.net/Alfter.  
2 Ab 1788 wird „Die Universität“ eine feste Rubrik in den Hofkalendern.   

http://wiki-de.genealogy.net/Alfter


 

 5 

Umrechnungstabellen zum Laub- oder Kronentaler (1762 dt., 1763 dt.).  

 

 



 

 6 

1717 Kurkölnischer Hofkalender3 

Chur-Cöllnischer Hof-Calender, Auff das Jahr Nach der gnadenreicher Gebuhrt 

Unseres Erlösers Jesu Christi 1717. Von Ih[rer] Churf[ürstlichen] Durchl[aucht] zu 

Cöllen, etc. Cammer-Fourier Matthia Biber4 Der Kirchen- und Hoff-Ceremonien 

Liebhaberen Zum Erstenmahl verfertiget, und Von Dero Hoff-Buchdrückern Jo-

anne Aegidio Constantino Müller gedrucket, mit gnädigster Approbation, Er-

laubnus, und Freyheit. 

 

Zeittafel 4 Dig.5 

Finsernisse 6 

Explication der hernach angeführten Zeichen in denen Mo-

nathen dieses Calenders 

7 

Hof-Büchlein vom Jahr 1717 10 

Verzeichnis der Tage 11 

Gala-Täg 40 

Ordnung beim Kirchgang 46 

Lista der Hoff-Suite 62 

Verzeichnis der wöchentlichen Reichspost 91 

 
3 Fundstelle: BSB München, ebenso 1719 und 1757. Im folgenden bedeutet das Zeichen * = Portal „Westfälische Geschichte“ 

(lwl.org); ** = ULB Bonn.  
4 Weiter nicht bekannt.  
5 „Dig.“ = Seitennumerierung nach dem Digitalisat.  



 

 7 

1718 Kurkölnischer Hofkalender6 

Chur-Cölnischer Capellen- Hof-Calender, Auf das Jahr Nach der gnadenreicher 

Geburt Unseres Erlösers Jesu Christi 1718. Von Ihrer Churf[ürstlichen] 

Durchl[aucht] Cammer-Fourier Matthia Biber zum Zweytenmahl verfertiget, 

Darbey noch verbessert und vermehrt, nachgends aber Durch Den Churfürstl. 

Hoff-Buchtruckern Joannem Aegidium Constantinum Müller auf gnädigste Anbe-

fehlung, Approbation und Freyheit underthänigst in offentlichen Truck gestelt. 

 

1. Von Sonn- und Monds-Finsternussen dieses 1718. Jahrs 

2. Von Mond-Schein und Witterung 

3. Das Chur-Cölnische Hof-Büchlein, Vom Jahr 1718. 

4. Die Churfürstl. Hof-Capellen-Täg 

5. Die Churfürstl. Ordens, Hof-Bruderschafften, Stäb, Raths-Collegiorum, A-

embter, Leib-Gardes Compagnien, Leib-Regimenter, und Gärtner-Gesell-

schaft Fest-Täg 

6. Die Churfürstl. Hof-Processiones 

7. Die Opffer-Täg 

8. Die Gala-Täg 

9. Die Churf. Hof-Capellen-Ordnung 

10. Die Chur-Cölnische Hof-Auffwartungs-Instruction 

11. Die Austheilung Des Chur-Cölnischen Hofs 

12. Verzeichnus Der von ihrer Churf. Durchl. zu Cöln ... Hof-Suite 

13. Wochentlich Ablauffend- und ankommende Kayserl. Reichs-Posten in der 

Churf. Residentz-Statt Bonn 

 
6 Fundstelle: SLUB Göttingen; VD18 90113969; vd18.digital.sub.uni.goettingen.de.  



 

 8 

1719 Almanach de la Cour** 

Almanach de la Cour de S.A.S.E. de Cologne, & & Pour l’année Depuis la Nais-

sance de Notre Sauveur Jesus-Christ 1719.  Composé en Allemand pour la troi-

sieme fois par Matthias Biber Fourier de la Chambre de Sadite A.S.E. et Translaté 

en François pour la premiere fois par un autre de la Cour. Imprimé Par Ordre, avec 

Approbation, & Privilege, à Liege, Chez J. F. Broncart, Imprimeur, & Marchand-

Libraire, demeurant en Souverain Pont. 

 

1. Zeittafel 

2. De l'Hyver. Du Printems. De l'Esté. De l'Automne 

3. Des Eclipses 

4. Contenu du present Calendrier 

5. Explication Des Signes compris dans le present Calendrier de l'An 1719 

6. Calendrier 

7. Les Jours Des Offices Divins de la Chapelle de S. A. S. E. de Cologne, &c. 

&c. 

8. Les Festes De l'Ordre Electoral, des Confreries, de l'Etat Major, des Col-

leges Consaux, des Offices, des Compagnies des Gardes du Corps, des Re-

gimens des Gardes, & de l'Affociation des Jardiniers de la Cour 

9. Les Processions de la Cour 

10. Les Jours d'Offrande de la Cour 

11. Les Jours de Gala de la Cour 

12. Reglement De la Chapelle Electorale 

13. Instruction Pour la maniere que l'on aura à se comporter dans les differens 

Appartemens de S. A. S. E., touchant les Entrées 

14. Division De la Cour de Son Altesse Serenissime Electorale de Cologne, &c. 

&c. 

15. Liste De la Suite de S. A. S. E. de Cologne, &c. &c. en partie seulement, & 

entant qu'il est necessaire pour l'information d'un chacun 

16. Notandum 

17. Avis au Lecteur 

18. Départ & Arrivée des Postes de Sa Majesté Imperiale, &c. &c. &c. dans la 

Ville & Residence de Bonn 

19. Départ & Arrivée de la Poste territorielle de S. A. S. E. de Cologne, chez le 

Sieur de Honrath vis-à-vis de l'Eglise Paroissiale de saint Etienne à Liege 



 

 9 

1719 Kurkölnischer Hofkalender 

Chur-Cölnischer Hof-Calender, Für das Jahr Nach der gnadenreichen Geburt Un-

sers Erlösers Jesu Christi 1719. Auf Ihrer Churf[ürstlichen] Durchl[aucht] gnä-

digste Anbefehlung Von Cammer-Fourier MATTHIA BIBER Unterthänigst gehor-

sambst zum drittenmahl in Teutscher Sprach verfertiget, Dermahlen aber durch 

einen Anderen, Zvvar auch von Hof, Zum erstenmahl in Frantzösischer Sprach 

mit übersetzet, und nachgehends beyde in offentlichen Truck gestellet. 

 

Widmung 8 Dig. 

Zeittafel 12 

Jahreszeiten 15 

Aderlaß-Tafel 22 

Calender 24 

Hof-Capellen-Täg 54 

Hof-Proceßiones 76 

Hof-Capellen-Ordnung 91 

Hof-Aufvvartungs-Instruction 110 

Churfürstl. Hoffstatt 136 

Churfürstl. Hof-Suite 152 

Post 201 



 

 10 

1720 Kurkölnischer Hofkalender* 

CHUR-COLLNISCHER Hoff-Calender, Für das Schalt-Jahr Nach der Gnadenrei-

chen Geburt Unsers Erlösers JESU CHRISTI, 1720. Auff Ihrer Churf[ürstlichen] 

Durchl[aucht] Gnädigste Anbefehlung Vom MATTHIA BIBER Cammer-Fourier 

Unterthänigst gehorsambst verfertigt, und nachgehends zum offentlichen Truck 

gestellt. 

 

Kalender  2 Dig.  

Sonnenfinsternisse  4  

Mondphasen  5  

Jahreszeiten  8  

Inhalt des liturgischen Kalenders  10  

Kleiderordnung (Liturgisch)  31  

Kurfürstliche Kapellentage  37  

Hoff Processiones  50  

Opfer-Täg  54  

Gala-Täg  55  

Kapellenordnung  58  

Auffwartungs-Instruction  68  

Austeilung des Churfürstlichen Hoff-Staabs  84  

Chur-Cölnische Hoff-Suite  91  

Verstorbene des Jahres 1719  111  

Post-Kalender  112  



 

 11 

1721 Kurkölnischer Hofkalender* 

CHUR-COLLNISCHER Capelln- und Hoff-Calender, Für das Jahr nach der gna-

denreichen Geburt unsers Erlösers JESU CHRISTI, MDCCXXI. Auff Ihrer Churf. 

Durchl. Gnädigste Verordnung Vom MATTHIA BIBER Cammer-Fourier Untert-

hänigst gehorsambst verfertiget, und nachgehends in offentlichen Truck gestellt 

Durch Wittib Hildens zu Cölln 

 

Widmung 2 Dig. 

Kalender 6 

Jahreszeiten 7 

Von der Fruchtbarkeit 8 

Von den Kranckheiten 9 

Von Krieg und Frieden 9 

Von den Finsternussen 9 

Von Mond-, Planeten-, Aspecten- und Himmelszeichen 11 

Aderlaß-Tafel 11 

Inhalt des liturgischen Kalenders 13 

Das liturgische Jahr 16 

Kurfürstliche Kapellentage 39 

Hoff-Processiones 50 

Hoff-Opfer-Täge 54 

Hoff-Gala-Täge 56 

Hof-Kapellenordnung 59 

Hoff-Auffwartungs-Instruction 59 

Hoff-Staabs-Austheilung 84 

Post-Täge 91 

Chur-Cölnische Hoff-Suite 104 

Verstorbene des Jahres 1719 122 



 

 12 

1722 Almanach de la Cour** 

Almanach de la Cour de S.A.S.E. de Cologne, & & Pour l’année Depuis la Nais-

sance de Notre Sauveur Jesus-Christ MDCCXXII.  Fait en Allemand par Matthias 

Biber Fourier de la Chambre de Sadite A.S.E. et Traduit en François par N… Im-

primé Chez la Veuve Hildens à Cologne. 

 

1. « CaLenDarIVM spIrItVaLIs VItæ IosephInæ »7 « eX pIo CorDe pro CVr-

rentI anno præsentat VM »8 

2. Zeittafel 

3. De l'Hyver. Du Printemps. De l'Eté. De l'Automne 

4. Des Eclipses 

5. Noms & Caractéres des Lunaisons 

6. Contenu du present Calendrier 

7. Explication Des Signes compris dans le present Calendrier de l'An 1722 

8. Calendrier 

9. En Tems rouge 

10. En Tems couleur de rose 

11. En Tems de deüil 

12. Colores Paramentorum 

13. Les Jours Des Ofices Divins de la Chapelle de S. A. S. E. de Cologne &c. 

&c. 

14. Chapelles Extraordinaires, comprises dans la Classe des Chapelles solem-

nissimes 

15. Les Processions de la Cour 

16. Les Jours d'Ofrande de la Cour 

17. Jours de Gala de la Cour 

18. Division De la Cour de S. A. S. E. de Cologne &c. &c., qui consiste en 7. 

Etats, 24. Ofices & 100. Parties, avec les Chefs, & autres Oficiers qui en dé-

pendent 

19. Réglement De la Chapelle Electorale 

20. Instruction De la maniére que l'on doit se conduire & placer dans les difé-

rens Apartemens de la Cour de S. A. S. E. 

21. Suite De S. A. S. E. de Cologne &c. &c., avec les Noms d'une Partie seule-

ment autant qu'il est nécessaire pour ceux, qui ont des afaires de la Cour 

22. Liste Des Morts de la Cour de l'An 1721 

23. Avis au Lecteur 

24. Jours de Postes Des Villes 

 
7 Chronogramm für 1722.  
8 Chronogramm für 1722.  



 

 13 

1722 Kurkölnischer Hofkalender* 

CHUR-CÖLLNISCHER Capelln- und Hoff-Calender, Für das Jahr nach der gna-

denreichen Geburt unsers Seeligmachers JESU CHRISTI, MDCCXXII. Auff J[hrer] 

C[hurfürstlichen] D[urchlaucht] Gnädigste Verordnung Vom MATTHIA BIBER 

Cammer-Fourier Unterthänigst gehorsambst verfertiget, und nachgehends in of-

fentlichen Truck gestellt durch Wittib Hildens zu Cölln 

 

Widmung  2 Dig.  

Kalender  3  

Aderlaß-Tafel  15  

Kurfürstliche Kapellentage  47  

Hof-Kapellenordnung  66  

Hoff-Auffwartungs-Instruction  74  

Hoff-Staabs-Austheilung  91  

Post-Täge  117  

Chur-Cölnische Hoff-Suite  98  

Verstorbene des Jahres 1721  115  



 

 14 

1723 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cöllnischer Capelln- und Hoff-Calender, Für das Jahr nach den Gnadenrei-

chen Geburt unsers Seligmachers Jesu Christi MDCCXXIII. […] 

 

1. Calendarium, « FaVstIVs regnanDI arte ConspICVVM »9 

« nec non X aDIeCta poësI ILLVstratVM »10  

2. Præprimis Reverendissimo ac Serenissimo Principi, ac Domino D. Josepho 

Clementi 

3. Ex Programmate, Josephus Clemens, ..., Anagramma Sapphico-Leoninum 

4. Acrostichis idem Programma 

5. « VIDe CabaLon LeonIno-VotIVVM »11  

6. Zeittafel 

7. Von Finsternussen 

8. Von den vier Jahrs-Zeiten, und Vermuthlicher Fruchtbarkeit 

9. Von Kranckheiten 

10. Von Mond-Planeten-Aspecten- und Himmels-Zeichen 

11. Aderlass-Taffel 

12. Urtheilung vom Blut der Aderlass 

13. Im Gebrauch der Medicin 

14. Einhalt dieses Calenders 

15. Kalender 

16. Notandum 

17. Ihrer Churf. Durchl. zu Cölln Etc. Etc. unsers gnädigsten Herrn jährliche 

Capelln-Täge 

18. Capellæ extraordinariæ sub Capella solemnissima 

19. Fest-Täge, Ihrer Churf. Durchl. Ritter-Ordens, Hoff-Bruderschafften, Stä-

ben, Raths-Collegiorum, Aembtern, Leib-Garden, Compagnien, Leib-Regi-

mentern und Gärtnern Gesellschafft 

20. Hoff-Processiones 

21. Hoff-Opffer-Täge 

22. Hoff-Gala-Täge 

23. Hoff-Capelln-Ordnung 

24. Hoff-Auffwartungs-Instruction 

25. Hoff-Staabs-Austheilung 

26. Post-Täge Der in Ihrer Churf. Durchl. Residentz-Stätten, als Cölln, Bonn, 

Hildesheim, Lüttig und Berchtesgaden abgehenden und ankommenden 

Posten 

 
9 Chronogramm für 1723.  
10 Chronogramm für 1723.  
11 Chronogramm für 1723.  



 

 15 

27. Verzeichnus Des Hoch-Adelichen Ritter-Ordens der Beschützern Göttli-

cher Ehr unter dem Schutz des Heiligen Ertz-Engels Michaëlis 

28. Chur-Cöllnische Hoff-Suite 

29. Parænesis, « pVrgante In Igne pressIs sVCCVrrenDVM »12  juxta 2. Mach. 

12. v. 4613.  

30. Notandum 

 
12 Chronogramm für 1723.  
13 2. Makk. 12, v.46: „Darum hat er auch für die Toten gebeten, daß ihnen die Sünde vergeben würde.“ 



 

 16 

1724 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cöllnischer Capelln- und Hoff-Calender, Für das Schalt-Jahr nach den Gna-

denreichen Geburt unsers Seligmachers Jesu Christi MDCCXXIV. […] 

 

1. Kupferstich: Joseph Clemens von Bayern als Sonne im Tierkreiszeichen 

Löwe 

2. Calendarium, Reverendissimo ac Serenissimo Principi, ac Domino D. Jo-

sepho Clementi 

3. Gedicht  

4. Zeittafel 

5. Von Finsternussen 

6. Von Mond-Planeten-Aspecten- und Himmels-Zeichen 

7. Aderlass-Taffel 

8. Urtheilung vom Blut der Aderlass 

9. Im Gebrauch der Medicin 

10. Einhalt dieses Calenders 

11. Gedicht 

12. Kalender 

13. Notandum 

14. Ihrer Churf. Durchl. zu Cölln Etc. Etc. unsers gnädigsten Herrn Jährliche 

Capelln-Täge 

15. Capellæ extraordinariæ sub Capella solemnissima 

16. Fest-Täge, Ihrer Churf. Durchl. Ritter-Ordens, Hoff-Bruderschafften, Stä-

ben, Raths-Collegiorum, Aembtern, Leib-Garden Compagnien, Leib-Regi-

mentern und Gärtnern Gesellschafft 

17. Hoff-Proceßiones 

18. Hoff-Opffer-Täge 

19. Hoff-Gala-Täge 

20. Hoff-Capelln-Ordnung 

21. Hoff-Auffwartungs-Instruction 

22. Hoff-Staabs-Austheilung 

23. Verzeichnus Des Churf. Ritter-Ordens der Beschützern Göttlicher Ehr un-

ter dem Schutz des Heiligen Ertz-Engels Michaëlis 

24. Parænesis « In pVrgatorIo geMentIbVs sVCCVrrenDI »14 

25. Chur-Cöllnische Hoff-Suite 

26. Notandum 

 
14 Chronogramm für 1723.  



 

 17 

Clemens August 1723-1761 

  

 

  



 

 18 

1745 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cöllnischer Hoff-Calender Auff Das Jahr nach Unseres Erlösers und Seelig-

machers Jesu Christi Gnadenreichen Geburth 1745. Worin auff Ihro Churfürstl. 

Durchlecht Verordnung Die Verzeichnis des Hoch-Adlichen Ritter-Ordens der Be-

schütz(r)ern Göttlicher Ehr unter dem Schutz des heiligen Ertz-Engels Michaelis 

Von Thoma Carolo von Schiller15, Rath, Reiß-Zahlmeister, und Cammer-Fourier, 

auch des Hoch-Adlichen Ritter-Ordens Herold verfasset. Durch die Erben Rom-

merskirchen in Druck gestellet, In der Residentz-Stadt Bonn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
15 Weiter nicht bekannt.  
16 Mit Quatember (von lat. ieiunia quattuor temporum „Fasten der vier [Jahres]zeiten“) bezeichnet man viermal im Jahr statt-

findende, ursprünglich durch Fasten, Abstinenz, Gebet und Almosengeben ausgezeichnete Bußtage im Kirchenjahr der rö-

misch-katholischen Kirche. Ihre Terminierung fällt ungefähr mit dem Beginn der vier Jahreszeiten zusammen.  



 

 19 

1746 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cöllnischer Hoff-Calender Auff Das Jahr nach Unseres Erlösers und Seelig-

machers Jesu Christi Gnadenreichen Geburth 1746. […] Von Thoma Carolo von 

Schiller, Rath, Reiß-Zahlmeister, und Cammer-Fourier, auch des Hoch-Adlichen 

Ritter-Ordens Herold verfasset. Durch die Erben Rommerskirchen in Druck gestel-

let, In der Residentz-Stadt Bonn. 

 

1. Dem Hochwürdigst-Durchleuchtigsten Fürsten und Herren, Herren Cle-

menti Augusto 

2. Zeittafel 

3. Von Mond, Planeten, Aspecten, und Himmels-Zeichen 

4. Die 4. Quatertember 

5. Von denen vier Jahrs-Zeiten 

6. Von dem Planeten, der dieses Jahr regieren soll 

7. Von vermuthlichen Kranckheiten 

8. Von den Finsternüssen 

9. Ordnung deren Beweglichen Fest-Tägen 

10. Kalender 

11. Kirchen-Fest und Hoff-Gala-Täg 

12. Verzeichnus Des Hoch-Adelichen-Ritter-Ordens der Beschützern Göttli-

cher Ehr unter dem Schutz des Heiligen Ertz-Engels Michaelis 

13. Post-Täge. Der in Ihrer Churfürstl. Durchl. Residentz-Städten, als Cöln, 

Bonn, Hildesheim, Paderborn, Münster, abgehenden und ankommenden 

Postenäge. Der in Ihrer Churfürstl. Durchl. Residentz-Städten, als Cöllen, 

Bonn, Hildesheim, Paderborn, Münster, abgehenden und ankommenden 

Posten 



 

 20 

1747 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cöllnischer Hoff-Calender Auff Das Jahr nach Unseres Erlösers und Seelig-

machers Jesu Christi Gnadenreichen Geburth 1747. […] Von Thoma Carolo von 

Sc[h]iller, Rath, Reiß-Zahlmeister, und Cammer-Fourier, auch des Hoch-Adlichen 

Ritter-Ordens Herold verfasset. Durch die Erben Rommerskirchen in Druck gestel-

let, In der Residentz-Stadt Bonn. 

 

1. Dem Hochwürdigst-Durchleuchtigsten Fürsten und Herren, Herren Cle-

menti Augusto 

2. Zeittafel 

3. Von Mond, Planeten, Aspecten, und Himmels-Zeichen 

4. Die 4. Quatertember 

5. Von denen vier Jahrs-Zeiten 

6. Von Fruchtbahrkeit und Mißwachs 

7. Von dem Planeten, der dieses Jahr regieren soll 

8. Von den Finsternüssen 

9. Ordnung deren Beweglichen Fest-Tägen 

10. Kalender 

11. Kirchen-Fest und Hoff-Gala-Täg 

12. Verzeichnus Des Hoch-Adelichen Ritter-Ordens der Beschützern Göttli-

cher Ehr unter dem Schutz des Heiligen Ertz-Engels Michaelis 

13. Post-Tägen. Der ih ihrer Churfürstl. Durchl. Residentz-Städten, als Cölln, 

Bonn, Hildesheim, Paderborn, Münster abgehenden und ankommenden 

Posten 



 

 21 

1752 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cöllnischer Hoff-Calender Auff das Schalt-Jahr nach Unseres Erlösers und 

Seeligmachers Jesu Christi Gnadenreichen Geburt 1752. […] Von Thoma Carolo 

von Schiller, Rath, Reiß-Zahlmeister, und Cammer-Fourier, auch des Hoch-Adli-

chen Ritter-Ordens Herold verfasset. Durch die Erben Rommerskirchen in Druck 

gestellet, In der Residentz-Stadt Bonn. 

 

1. Dem Hochwürdigst-Durchleuchtigsten Fürsten und Herren, Herren Cle-

menti Augusto 

2. Zeittafel 

3. Von Mond, Planeten, Aspecten, und Himmels-Zeichen 

4. Die 4. Quatertemper 

5. Von den 4. Jahrs-Zeiten 

6. Von vermuthlichen Kranckheiten 

7. Von denen Finsternüssen dieses 1752. Jahr 

8. Ordnung deren beweglichen Fest-Tägen 

9. Kalender 

10. Kapellen-Tage 

11. Verzeichnüs Einiger Sonn-Tägen, an welchen keine Predig gehalten wird 

12. Kirchen-Fest- und Hoff-Gala-Täg 

13. Clemens August, Befehl betreffend das Herein- und Ausfahren in der 

Residenz, 30. Dezember 1738 

14. Verzeichnüs Des Hoch-Adelichen Ritter-Ordens der Beschützern Göttli-

cher Ehr unter dem Schutz des Heiligen Ertz-Engels Michaelis 

15. Post-Täge. Der in Ihrer Churfürstl. Durchl. Residentz-Städten, als Cölln, 

Bonn, Hildesheim, Paderborn, Münster abgehenden und ankommenden 

Posten 



 

 22 

1755 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cöllnischer Hoff-Calender Auff das Jahr nach Unseres Erlösers und Seelig-

machers Jesu Christi Gnaden-reichen Geburt 1755. […] Von Thoma Carolo von 

Schiller, Rath, Reiß-Zahlmeister, und Cammer-Fourier, auch des Hoch-Adlichen 

Ritter-Ordens Herold verfasset. Bonn, gedruckt bey Ferdinand Rommerskirchen, 

Churf. Hoff-Buchdrucker und Buchführeren. 

 

1. Dem Hochwürdigst-Durchleuchtigsten Fürsten und Herrn, Herrn Cle-

menti Augusto 

2. Zeittafel 

3. Von Mond, Planeten, Aspecten und Himmels-Zeichen 

4. Die 4. Quatertember 

5. Von den 4. Jahrs-Zeiten 

6. Von Frucht- und Unfruchtbarkeit 

7. Von vermuthlichen Kranckheiten 

8. Von denen Finsternüssen dieses 1755. Jahrs 

9. Ordnungen deren beweglichen Fest-Tägen 

10. Kalender 

11. Kapellen-Tage 

12. Verzeichnüs Einiger Sonn-Tägen, an welchen keine Predig gehalten wird 

13. Kirchen-Fest- und Hof-Gala-Täg 

14. Clemens August, Befehl betreffend das Herein- und Ausfahren in der Re-

sidenz, 30. Dezember 1738 

15. Verzeichnüs Des Hoch-Adelichen Ritter-Ordens der Beschützern Göttli-

cher Ehr unter dem Schutz des Heiligen Ertz-Engels Michaelis 

16. Post-Täge. Der in Ihrer Churfürstl. Durchl. Residentz-Städten, als Cöln, 

Bonn, Hildesheim, Paderborn, Münster abgehenden und ankommenden 

Posten 



 

 23 

1757 Kurkölnischer Hofkalender** 17 

Chur-Cölnischer Hof-Calender Auf das Jahr nach Unseres Erlösers und Seeligma-

chers Jesu Christi Gnaden-reichen Geburt 1757. […] von Thoma Carolo von Schil-

ler, Rath, Reiß-Zahlmeister, und Cammer-Fourier, auch des Hoch-Adlichen Ritter-

Ordens Herold verfasset. Bonn, gedruckt bey Ferdinand Rommerskirchen, Churf. 

Hof-Buchdrucker und Buchführeren. 

 

1. Dem Hochwürdigst-Durchleuchtigsten Fürsten und Herrn, Herrn Cle-

menti Augusto 

2. Zeittafel 

3. Von Mond, Planeten, Aspecten, und Himmels-Zeichen 

4. Die 4. Quatertember 

5. Von den 4. Jahres-Zeiten 

6. Von Frucht- und Unfruchtbarkeit 

7. Von vermuthlichen Kranckheiten 

8. Von denen Finsternüssen dieses 1757. Jahrs 

9. Ordnungen deren beweglichen Fest-Tägen 

10. Kalender 

11. Verzeichnüs Einiger Sonn-Tägen, an welchen keine Predig gehalten wird 

12. Kirchen-Fest- und Hof-Gala-Täg 

13. Clemens August, Befehl betreffend das Herein- und Ausfahren in der Re-

sidenz, 30. Dezember 1738 

14. Verzeichnüs Des Hoch-Adelichen Ritter-Ordens der Beschützern Göttli-

cher Ehr unter dem Schutz des Heiligen Erz-Engels Michaelis 

15. Post-Täge. Der in Ihrer Churfürstl. Durchl. Residenz-Städten, als Cöln, 

Bonn, Hildesheim, Paderborn, Münster abgehenden und ankommenden 

Posten 

 
17 Fundstelle wie Anmerkung 3. 



 

 24 

1758 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cölnischer Hof-Calender Auf das Jahr nach Unseres Erlösers und Seeligma-

chers JEsu Christi Gnaden-reichen Geburt 1758. […] Von Thoma Carolo von Schil-

ler, Rath, Reiß-Zahlmeister, und Cammer-Fourier, auch des Hoch-Adlichen Ritter-

Ordens Herold verfasset. Bonn, gedruckt bey Ferdinand Rommerskirchen, Churf. 

Hof-Buchdrucker und Buchhändlern. 

 

1. Dem Hochwürdigst-Durchleuchtigsten Fürsten und Herrn, Herrn Cle-

ment August 

2. Zeittafel 

3. Von Mond, Planeten, Aspecten, und Himmels-Zeichen 

4. Die 4. Quatertember 

5. Von den 4. Jahres-Zeiten 

6. Von Frucht- und Unfruchtbarkeit 

7. Von vermuthlichen Kranckheiten 

8. Von denen Finsternüssen dieses 1758. Jahrs 

9. Ordnungen deren beweglichen Fest-Tägen 

10. Kalender 

11. Kapellen-Tage 

12. Verzeichnüs Einiger Sonntägen, an welchen keine Predig gehalten wird 

13. Kirchen-Fest- und Hof-Gala-Täg 

14. Clemens August, Befehl betreffend das Herein- und Ausfahren in der Re-

sidenz, 30. Dezember 1738 

15. Verzeichnüs Des Hoch-Adelichen Ritter-Ordens der Beschützern Göttli-

cher Ehr unter dem Schutz des Heiligen Erz-Engels Michaelis 

16. Post-Täge. Der in Ihrer Churfürstl. Durchl. Residenz-Städten, als Cöln, 

Bonn, Hildesheim, Paderborn, Münster abgehenden und ankommenden 

Posten 



 

 25 

Stichwort: Johann Philipp Neri Maria Vogel 

Von 1759 bis zum Ende zeichnet J.P.N.M.V. verantwortlich für die Hof-
kalender. Wenig ist über ihn bekannt: Er war kurfürstlicher Rat, Kam-
merfourier, Herold des Michaels-Ordens und Burggraf in Bonn. Er hat 
ein Buch verfasst (deutsch und französisch): Sammlung der prächtigen 
Edelgesteinen womit der Kasten [=Schrein] der dreyen heiligen Weisen 
Königen in der hohen Erz-Domkirche zu Köln ausgezieret ist… Vogel  
kauft 1769 das in der Holzgasse in Alfter gelegene Gut von Peter Josef 
Breuer aus Bonn. Das Gut mit Haus, Hof, Kelterhaus und Garten wurde 
von einem Halfen bewirtschaftet und hatte eine eigene Hauskapelle. 
Später gehörte es Philippina Franzisca Franzano, der Witwe Vogels, bis 
es 1837 versteigert wurde18. Vogel starb 1795.  

 
18 Fundstelle: http://wiki-de.genealogy.net/Alfter .  

http://wiki-de.genealogy.net/Alfter


 

 26 

1759 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cölnischer Hof-Calender Für das Jahr nach der Gnadenreichen Geburt Un-

seres Herrn und Seeligmacheren JEsu Christi 1759. Worin enthalten seynd Alle 

einfallende Hof-Capellen, und Hoff-Galla-Täg, eine kurze Chronologia deren Cöl-

nischen Bischofen, Ertz-Bischofen und Churfürsten, ein dehrmaliges Hochwürd. 

Dom-Capitul zu Cöln, die gesammte Chur-Cölnische Hoffstaat, allinge Ober- und 

Unter-Beamte deren Churfürstl. Landen, wie dan auch die Verzeichnus des Hoch-

Adlichen Ritter-Ordens der Beschutzer göttlicher Ehr unter dem Schutz des heli-

gen Erz-Engels Michaelis, und letztlich die vier Collegia dren Chur-Cölnischen 

Land-Ständen. Auf Ihro Churfl. Durchleucht Gnädigsten Verordnung, und mit 

Höchst-Dessen gnädigsten Privilegio Verfasset Von Joanne Philippo Nerio Maria 

Vogel, Churfl. Rath, Cammer-Fourierern, des Hochadlich[en] Ritter-Ordens St. 

Michaelis Herolden, und der Churfl. Residenz zu Bonn Burggrafen. Bonn, ge-

druckt bey Ferdinand Rommerskirchen, Churf. Hof-Buchdrucker und Buchhänd-

lern. 

 

1. Dem Hochwürdigst-Durchleuchtigsten Fürsten und Herrn, Herrn Cle-

ment August 

2. Vorwort 

3. Rechnung in diesem Jahrs Calender. Die vier Quatertember. Bewegliche 

Festtäg. Anfang der vier Jahrs-Zeiten 

4. Kalender 

5. Ordnung Der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Capellen. 1752 

6. Verzeichnus Deren Sontägen, an welchen keine Predig ist 

7. Chronologische Tabella Deren Bischofen, Erz-Bischofen und Churfürs-

ten zu Cöln 

8. Das Hochw. Thum-Capitul 

9. Hofstaat Des Hochwürdigst-Durchleuchtigsten Fürsten und Herrn, Herrn 

Clement August 

10. Verzeichnüs Des Hoch-Adelichen Ritter-Ordens der Beschützeren Göttli-

cher Ehr unter dem Schutz des heiligen Erz-Engels Michaelis 



 

 27 

1759 Le Calendrier de la Cour*/** 

Le Calendrier de la Cour de Son Altesse Serenissime Electorale de Cologne, pour 

l’An de Grâce de notre Seigneur Jesus Christ MDCCLIX. Contenant les fetes de la 

Chapelle, les Galla de la Cour, la Chronologie abregée des Eveques, Archêveques 

& Electeurs, & le moderne Illustrissime Chapitre Metroplitain, tout l’Etat de la 

Cour de S.A.S.E., tous les Officiers des Jurisdiction respectives dans tout l’Electorat 

de Cologne, les Grands-Croix, Commandeurs, Chevaliers & Officiers de l’Ordre 

de S[aint] Michel, & les quates Colleges des Etats respectifs de cet Electorat. Par 

Jean Philippe Neri Marie Vogel, Conseiller & Fourier de la Chambre de S.A.S.E., 

Herault de l’Ordre de S[aint] Michel, & Bourggrave de la Residence de Electorale 

à Bonn. Avec Privilge de sa sudite A.S.E. De l’Imprimerie de Ferdinand Rommers-

kirchen, Imprimeur & Libraire des S.A.S.E.  

 

Pietate et Magnanimitate in Frömmigkeit und Grossmut  

Te, patriae patrem, Clemens Au-

guste, salutat et faustis avibus 

Ubia Terra colit. Non reperitur 

enim Tellus felicior ista, Quam 

tectam servat magnanimi pietas. 

Dich, Vater des Vaterlandes, Clemens Au-

gust grüsst und verehrt unter günstigen 

Vorzeichen das ubische Land. Denn man 

findet keine glücklichere Erde als diese, die 

die fromme Grossmut behütet und be-

schützt. 

 

In französischer Sprache:  

 



 

 28 

1760 Kurkölnischer Hofkalender** 

Chur-Cölnischer Hof-Calender Für das Schalt-Jahr nach der Gnadenreichen Ge-

burt Unseres Erlösers und Seeligmachers Jesu Christi 1760. […] Verfasset von Jo-

anne Philippo Nerio Maria Vogel, Churfl. Rath, Cammer-Fouriern, des Hochadl. 

Ritter-Ordens St. Michael, Herolden und der Churfl. Residenz zu Bonn Burggra-

fen. Bonn, gedruckt bey Ferdinand Rommerskirchen, Churfl. Hof-Buchdrucker 

und Buchhändlern. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahrs Calender. Die vier Quatertember. Bewegliche 

Festäg. Anfang der vier Jahrs Zeiten 

 Kalender 

 Ordnung der ordinairen Andachten in der Churf. Hof-Capellen 

 Verzeichnüs deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

1 Der Hochwürdigst-Durchleuchtigster Fürst und Herr, Herr Clement 

August 

2 Das Hochw. Dom-Capitul 

6 Hofstatt Ihro Churfürstl. Durchl. Unseres gnädigsten Herrn 

99 Land-Stände des Erz-Stift und Churfürstenthums Cöln 

103 Der hohe Deutsche Orden 

116 Das Hochstift Hildesheim 

127 Das Hochstift Paderborn 

137 Das Hochstift Münster 

156 Das Hochstift Oßnabrück 

169 Verzeichnüs. Des Hoch-Adelichen Ritter-Ordens der Beschützeren Gött-

licher Ehr unter dem Schutz des heiligen Erz-Engels Michaelis 

192 Register 

 An den geneigten Leser 



 

 29 

1761 Kurkölnischer Hofkalender* 

Chur-Cöllnischer Hof-Calender Für das Jahr nach der gnadenreichen Geburt un-

seres Herrn und Seligmachers Jesu Christi 1761. Worinn entalten seynd: Alle ein-

fallende Hof-Capellen, und Hof-Galla-Tag, ein Hochwürd Dom-Capitul zu Cölln, 

die gesammte Chur-Cöllnische Hoffstaat, allinge Ober- und Unter-Beamte deren 

Churfürstl. Landen, die vier Collegia deren Chur-Cöllnischen Land-Ständen, ein 

hoher Deutscher-Orden, die Hochstifter Hildesheim, Paderborn, Münster und Os-

nabrück, und die hierunter sortirende hohe und niedere Churfl. Beamten, wie 

dann auch die Verzeigniß des Hoch-Adlichen Ritter-Ordens des heiligen Erz-En-

gels Michaelis Auf Ihro Churfl. Durchleucht gnädigste Verordnung und mit 

Höchst-Dero gnädigsten Privilegio verfasset von Johan Philip Nerius Maria Vogel, 

Churfürstl. Rath, Cammer-Fouriern, des Hochadl. Ritter-Ordens St. Michaelis He-

rolden, und der Churfl. Residenz zu Bonn Burggrafen. Bonn, gedruckt bey Ferdi-

nand Rommerskirchen Churfl. Hof-Buchdruckern und Buchhändlern. 

 



 

 30 

1761 Le Calendrier de la Cour*/** 

Le Calendrier de la Cour de Son Altesse Serenissime Electorale de Cologne, Pour 

l’an de Grace de notre Seigneur Jesus-Christ MDCCLXI. […] par Jean Philippe Neri 

Marie Vogel, Conseiller & Fourier de la Chambre de S.A.S.E., Herault de l’Ordre 

de S[aint] Michel, & Bourggrave de la Residence Electorale à Bonn. Avec Privilege 

de Sa susdite Alt[esse] Seren[issime] Elect[orale]. De l’Imprimerie de Ferdinand 

Rommerskirchen, Imprimeur & Libraire des S.A.S.E. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1761. Quatre-Tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de Quatre-Saisons 

 Extrait Du Reglement de l'An 1752. Touchant le Service divin ordinaire 

dans la grande Chapelle de la Residence de S. A. S. E. 

 Dimanches ou il n'y aura pas des Sermons 

1 Le Reverendissime Et Serenissime Prince Et Seigneur Clement Auguste 

2 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

8 Maison De Son Altesse Serenissime Electorale De Cologne 

115 Les Etats De l'Archeveche Et l'Electorat De Cologne 

121 l'Illustrissime Ordre Teutonique 

137 La Principauté & Evéché de Hildesheim 

151 La Principauté & Evéché de Paderborn 

161 La Principauté & Evéché de Munster 

183 La Principauté & Evéché d'Osnabruck 

196 Le Tres-Illustre Ordre des Protecteurs de l'honneur de la Majesté Divine 

sous l'Invocation De S. Michel 

223 Table des Matieres 

226 Avis Au Lecteur 

Max Friedrich 1761-1784 

  

 

  



 

 31 

1762 Kurkölnischer Hofkalender*/** 

Chur-Cöllnischer Hof-Calender Für das Jahr nach der gnadenreichen Geburt un-

seres Herrn und Seligmachers Jesu Christi 1762. Worinn enthalten seynd: Alle ein-

fallende Hof-Capellen, und Hof-Galla-Tag, ein Hochw. Dom-Capitel zu Cölln, die 

gesammte Chur-Cöllnische Hoffstaat, allinge Ober- und Unter-Beamte deren 

Churfürstl. Landen, sodann die vier Collegia deren Chur-Cöllnischen Land-Stän-

den auf Ihro Churfl. Gnaden gnädigste Verordnung und mit Höchst-Dero gnä-

digsten Privilegio 

verfasset von Johan Philip Nerius Maria Vogel, Churfürstl. Rathen, Cammer-Fou-

riern, und der Churfl. Residenz zu Bonn Burggrafen. Bonn, gedruckt bey Ferd[in-

and] Rommerskirchen Churfl. Hof-Buchdruckern und Händlern. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahrs-Calender. Die 4. Quatertember. Bewegliche 

Festtäge. Anfang der vier Jahrs-Zeiten 

 Ordnung der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Capellen 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

 Kurze Chronologie deren Bischöfen, Erzbischöfen und Churfürsten zu 

Cölln 

1 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich 

2 Das Hochw. Dom-Capitel zu Cölln 

8 Hofstaat Ihro Churfl. Gnaden Unseres gnädigsten Herrn 

101 Land-Stände des Erzstifts und Churfürstenthums Cölln 

 Reduction deren Laub19- oder Cronenthalern20 auf dermaligen Cours 

zu acht und ein halb Kopfstuck 

 An den geneigten Leser 

 
19 Zu den aus dem Ausland einströmenden Münzen gehörte der seit 1726 geprägte Écu aux lauriers, der hierzulande wegen 

der darauf abgebildeten Lorbeerzweige als Laub-, Lorbeer- oder Federtaler bezeichnet wurde, im Umlauf bis 1765.  
20 Ab 1755 ließen die Habsburger in den Österreichischen Niederlanden, dem heutigen Belgien, neue Taler prägen, die so-

genannten Kronentaler.  



 

 32 

1763 Kurkölnischer Hofkalender*/** 

Chur-Cöllnischer Hof-Calender für das Jahr nach den gnadenreichen Geburt un-

seres Herrn und Seligmachers JEsu Christi 1763. verfasset von Johan Philip Nerius 

Maria Vogel, Churfürstl. Rath, Cammer-Fouriern, und der Churfl. Residenz zu 

Bonn Burggrafen. Bonn, gedruckt bey Ferdinand Rommerskirchen Churfl. Hof-

Buchdruckern und Buchhändlern. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahrs-Calender. Die 4. Quatertember. Bewegliche 

Festäg. Anfang der vier Jahrs-Zeiten 

 Ordnung der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Capell 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

 Kurze Chronologie deren Bischöfen, Erz-Bischöfen, und Churfürsten 

zu Cölln 

 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich 

6 Das Hochw. Dom-Capitel zu Cölln 

11 Hofstaat Ihro Churfl. Gnaden Unseres gnädigsten Herrn 

97 Land-Stände des Erzstifts und Churfürstenthums Cölln 

102 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

104 Die kurze Chronologie aller Bischöfen des Hochstifts Münster 

110 Ein Hochwürd. Dom-Capitel zu Münster 

113 Hochfürstl. Münsterischer Hofstaat 

128 An den geneigten Leser 

 Reduction deren Laub- oder Cronenthalern auf dermaligen Cours zu 

acht und ein halb Kopfstuck 



 

 33 

1765 Kurkölnischer Hofkalender*/** 

Chur-Cöllnischer Hof-Calender für das Jahr nach den gnadenreichen Geburt un-

seres Herrn und Seligmachers JEsu Christi 1765. […] verfasset von Johan Philip 

Nerius Maria Vogel, Churfürstl. Rath, Cammer-Fouriern, und der Churfl. Resi-

denz zu Bonn Burggrafen, Bonn, gedruckt bey Ferdinand Rommerskirchen Churfl. 

Hof-Buchdruckern und Buchhändlern. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahrs-Calender. Die 4. Quatertember. Bewegliche 

Festäg. Anfang der 4. Jahrs-Zeiten 

 Ordnung der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Capell 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

 Kurze Chronologie deren Bischöfen, Erzbischöfen, und Churfürsten zu 

Cölln 

 Den Hochwürdigsten Fürsten und Herrn, Herrn Maximilian Friderich 

1 Das Hochw. Dom-Capitel zu Cölln 

5 Hofstaat Ihro Churfl. Gnaden Unseres gnädigsten Herrn 

90 Landstände des Erzstifts und Churfürstenthums Cölln 

95 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

97 Die kurze Chronologie aller Bischöfen des Hochstifts Münster 

103 Ein Hochw. Dom-Capitel zu Münster 

106 Hochfürstl. Münsterischer Hofstaat 

 An den geneigten Leser 



 

 34 

1765 Calendrier de la Cour*/** 

Le Calendrier de la Cour de Son Altesse Electorale de Cologne, pour l’Année de 

Grace de notre Seigneur Jesus-Christ MDCCLXV. […] par J. Philippe Neri Marie 

Vogel, Conseiller de la Chambre des Finances, Fourier de la Chambre de S.A.E., & 

Bourggrave de la Residence Electorale à Bonn. Avec Privilege de Sa susdite 

Alt[esse] Elect[orale]. De l’Imprimerie de Ferdinand Rommerskirchen, Imprimeur 

& Libraire des S.A.E. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1765 

 Quatre-Tems 

 Fêtes mobiles 

 Commencement de Quatre-Saisons 

 Extrait Du Reglement Touchant le Service divin ordinaire dans la grande 

Chapelle de la Residence de S. A. E. 

 Dimanches ou il n'y aura pas des Sermons 

 Chronologie des Evêques, Archévêques & Electeurs de Cologne 

 Wappenkupfer 

1 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

2 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

6 Maison De Son Altesse Electorale De Cologne 

91 Les Etat De l'Archeveché Et Electorat De Cologne 

96 La Principauté Et Eveché De Munster 

104 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathédrale De Munster 

107 Etat de la Cour de S.A.E. à Munster 

127 Avis Au Lecteur 

 



 

 35 

1766 Kurkölnischer Hofkalender*21 

Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender auf das Jahr 1766. 

 

Das liturgische Jahr  2 Dig. 

Liste der Kölner Bischöfe  48  

Das Kölner Domkapitel  52  

Der Hofstaat  54  

Das Hochstift Münster  99  

Chorographia22 Bonnensis, Teil 1  115  

 
21 Die Ausgabe der ULB Bonn bricht nach Seite 120 des Originals ab; der Rest, z. B. der erste Teil der „Chorographie“, fehlt.  
22 Der Titel ist eine Anspielung auf Pomponius Mela; er war ein Geograph und Kosmograph der Antike aus Tingentera am 

Nordufer der Straße von Gibraltar. In den Jahren 43–44 n. Chr. verfasste er eine Beschreibung der damals bekannten geo-

graphischen Welt: De chorographia libri tres.  



 

 36 

1766 Nouvel Almamanch de la Cour* 

Nouvel Almanach de la Cour de S.A.E. de Cologne pour l’Année 1766. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1765. Quatre Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement de Quatre-Saisons 

 Extrait Du Reglement. Touchant le Service divin ordinaire dans le grande 

Chapelle de la Residence de S. A. E. 

 Dimanches ou il n'y aura pas des Sermons 

 Chronologie des Evêques, Archevêques & Electeurs de Cologne 

1 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

2 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

6 Maison De Son Altesse Electorale De Cologne 

91 Les Etats De l'Archeveché Et Electorat De Cologne 

96 La Principauté Et Eveché De Munster 

104 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

107 Etat de la Cour de S. A. E. à Münster 

127 La Petite Chorographie De La Ville De Bonn Et De Ses Environs 



 

 37 

1767 Kurkölnischer Hofkalender*23 

Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender auf das Jahr 1767. von J.P.N.M.V.  

 

 
23 Auch diese Bonner Ausgabe bricht nach Seite 126 ab.  



 

 38 

1767 Nouvel Almanach de la Cour*/** 

Nouvel Almanach de la Cour de S. A. E. de Cologne. pour l'année 1767, par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1767. Quatretems. Fêtes 

mobiles. Commencement de Quatre Saisons 

 Extrait Du Reglement, Touchant le Service divin ordinaire dans la grande 

Chapelle de la Residence de S. A. E. 

 Dimanches ou il n'y aura pas des Sermons 

 Chronologie des Evêques, Archevêques & Electeurs de Cologne 

2 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

3 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

7 Maison De Son Altesse Electorale De Cologne 

92 Les Etats De L'Archeveché Et Electorat De Cologne 

97 La Principauté Et Eveché De Munster 

99 Chronologie abregée de tous les Evêques de Munster 

105 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munter 

108 Etat de la Cour de S. A. E. à Munster 

128 Continuation De La Chorographie de Bonn & de ses environs 

 



 

 39 

1768 Kurkölnischer Hofkalender*/** 

Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender auf das Schalt-Jahr 1768 von J.P.N.M.V. 

 



 

 40 

1768 Nouvel Almanach de la Cour*/** 

Nouvel Almanach de la Cour de S. A. E. de Cologne. pour l'année bissextile 1768, 

par J.P.N.M.V. 

 

Das liturgische Jahr / Calendrier 2 Dig. 

Ordnung der ordinairen Andachten / Reglement 43  

Das Kölner Domkapitel / L'illustrissime Chapitre Metropolitain 44 

Der Hofstaat / Maison 47 

die Landstände / Les etats 89 

Das Hochstift Münster /L'eveche de Munster 92 

Bönnische Chorographie, zweyte Fortsetzung /deuxieme conti-

nuation 

103 



 

 41 

1769 Nouvel Almanach de la Cour** 

Nouvel Almanach de la Cour de S. A. E. de Cologne pour l'année 1767, par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1767. Quatretems. Fêtes 

mobiles. Commencement de Quatre Saisons 

 Extrait Du Reglement, Touchant le Service divin ordinaire dans la grande 

Chapelle de la Residence de S. A. E. 

 Dimanches ou il n'y aura pas des Sermons 

 Chronologie des Evêques, Archevêques & Electeurs de Cologne 

2 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

3 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

7 Maison De Son Altesse Electorale De Cologne 

92 Les Etats De L'Archeveché Et Electorat De Cologne 

97 La Principauté Et Eveché De Munster 

99 Chronologie abregée de tous les Evêques de Munster 

105 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munter 

108 Etat de la Cour de S. A. E. à Munster 

128 Continuation De La Chorographie de Bonn & de ses environs 



 

 42 

1770 Kurkölnischer Hofkalender** 

Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender auf das Jahr 1770. von J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahrs-Calender. Die 4 Quatertember. Bewegliche 

Festäge. Anfang der 4. Jahrs-Zeiten 

 Ordnung der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Kapell 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

 Von den dießjährigen Sonn. und Monds-Finsternissen 

 Den Hochwürdigsten Fürsten und Herrn, Herrn Maximilian Friderich 

1 Das hochw. Thum-Capitel zu Cölln 

5 Hofstaat Ihro Churfl. Gnaden Unsers gnädigsten Herrn 

90 Landstände des Erzstifts und Churfürstenthums Cölln 

95 Landstände des Herzogthums Westphalen 

99 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

100 Das hochw. Thum-Capitel zu Münster 

103 Hochfürstl. Münsterische Hofstaat 

125 Der Bönnischen Chorographie vierter Theil 



 

 43 

1770 Nouvel Almanach de la Cour** 

Nouvel Almanach de la Cour de S. A. E. E. de Cologne pour l'année 1770, par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1770. Quatre-Tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de Quatre-Saisons 

 Des Eclipses de cette Année 1770 

 Extrait Du Reglement. Touchant le Service divin ordinaire dans la 

grande Chapelle de la Residence de S. A. E. E. 

 Dimanches où il n'y aura paas des Sermons 

 Etrennes à Son Altesse Eminentissime Electorale Monseigneur Maxi-

milien Frederic 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

88 Les Etats De l'Archeveché Et Electorat De Cologne 

93 Les Etats Du Duché De Westphalie 

97 L'Eveche De Munster 

98 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

101 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Münster 

 Quatrième Continuation De La Chorographie De Bonn, Et De ses En-

virons 
24 

 
24 Fehlt.  



 

 44 

1771 Kurkölnischer Hofkalender** 

Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender auf das Jahr 1771 von J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahrs-Calender. Die 4. Quatertember. Bewegliche 

Festäge. Anfang der 4. Jahrs-Zeiten 

 Ordnung. der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Kapell 

 Verzeichnüs deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

 Von denen dießjährigen Sonn- und Monds-Finsternüssen 

 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich 

 Das hochw. Thum-Capitel zu Cölln 

4 Hofstaat Ihro Churfl. Gnaden Unsers gnädigsten Herrn 

89 Landstände des Erzstifts und Churfürstenthums Cölln 

94 Landstände des Herzogthums Westphalen 

98 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

99 Das hochw. Thum-Capitel zu Münster 

102 Hochfürstl. Münsterische Hofstaat 

123 der Stadt-Bönnischen Chorographie fünfte Fortsetzung 

 Chur-Cöllnisches Lotto 



 

 45 

1771 Nouvel Almanach de la Cour* 

Nouvel Almanach de la cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’année 1771, par 

J.P.N.M.V. 

 

In französischer Sprache:  

 



 

 46 

1772 Almanac de la Cour** 

Almanac de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l‘Année bissextile 1772. par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1772. Quatre-Tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de 4. Saisons 

 Des Eclipses de cette Année 1772 

 Extrait Du Reglement Touchant le Service divin ordinaire dans la 

grande Chapelle de la Residence de S. A. E. E. 

 Dimanches où il n'y aura pas des Sermons 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien 

Frederic 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitaine De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

86 Les Etats De l'Archeveché Et Electorat De Cologne 

91 Les Etats Du Duché De Westphalie 

95 L'Eveché De Munster 

96 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

99 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Münster 

119 La sixième Continuation de la Chorographie De Bonn 

 Lotto Electoral De Cologne 



 

 47 

1773 Kurkölnischer Hofkalender** 

Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender auf das Jahr 1773. Durch J.P.N.M.V.  

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahrs-Calender. Die 4. Quatertember. Bewegliche 

Festäge. Anfang der 4. Jahrs-Zeiten 

 Ordnung der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Kapell 

 Verzeichniß deren Sonntagen, an welchen keine Predig ist 

 Von denen dießjährigen Sonn- und Monds-Finsternißen 

1 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich 

2 Das hochw. Thum-Capitel zu Cölln 

6 Hofstaat Sr. Churfürstl. Gnaden Unsers gnädigsten Herrn 

91 Landstände des Erzstifts und Churfürstenthums Cölln 

96 Landstände des Herzogthums Westphalen 

100 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

101 Das hochw. Thum-Capitel zu Münster 

104 Hochfürstl. Münsterische Hofstaat 



 

 48 

1773 Le Calendrier de la Cour** 

Le Calendrier de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’Année 1773. par J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1773. Quatre-Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement de 4. Saisons 

 Des Eclipses de cette Année 1773 

 Extrait Du Reglement Touchant le Service divin ordinaire dans la grande 

Chapelle de la Residence de S. A. E. E. 

 Dimanches où il n'y aura pas des Sermons 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitaine De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

88 Les Etats De l'Archeveché Et Electorat De Cologne 

93 Les Etats Du Duché De Westphalie 

97 L'Eveché De Munster 

98 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

101 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Münster 

123 Septieme Continuation De La Chorographie de Bonn. Par J. P. N. M. 

V. 

162 Lotto Electoral De Cologne 



 

 49 

1774 Almanac de la Cour*/** 

Allmanac de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’année 1774. par J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1774. Quatre-Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement de 4. Saisons 

 Des Eclipses de cette année 1774 

 Extrait Du Reglement. Touchant le Service divin ordinaire dans la 

grande Chapelle de la Residence de S. A. E. E. 

 Dimanches, où il n'y aura pas des Sermons 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

88 Les Etats De l'Archeveché Et Electorat De Cologne 

93 Les Etats Du Duché De Westphalie 

97 L'Eveché De Munster 

98 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

101 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Münster 

123 La Chorographie de la ville de Rhense. Par J. P. N. M. V. 

168 Lotto Electoral De Cologne 



 

 50 

1774 Kurkölnischer Hofkalender** 

Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender auf das Jahr 1774. durch J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahrs-Calender. Die 4. Quatertember. Bewegliche 

Festäge. Anfang der 4. Jahres-Zeiten 

 Ordnung. der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Kapell 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

 Von denen dießjährigen Sonn- und Monds-Finsternißen 

1 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich 

2 Das hochw. Thum-Capitel zu Cölln 

6 Hofstaat Sr. Churfürstl. Gnaden Unsers gnädigsten Herrn 

91 Landstände des Erzstifts und Churfüstenthums Cölln 

96 Landstände des Herzogthums Westphalen 

100 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

101 Das hochw. Thum-Capitel zu Münster 

104 Hochfürstl. Münsterische Hofstaat 

127 Chorographia Rhensensis 

180 Chur-Cöllnisches Lotto 



 

 51 

1775 Kurkölnischer Hofkalender** 

Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender auf das Jahr 1775. von J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahrs-Calender. Die 4. Quatertember. Bewegliche 

Festäge. Anfang der 4 Jahres-Zeiten 

 Ordnung der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Kapell 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

 Von denen dießjährigen Sonn- und Monds-Finsternißen 

1 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich 

2 Das hochw. Thum-Capitel zu Cölln 

6 Hofstaat Sr. Churfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

91 Landstände des Erzstifts und Churfürstenthums Cölln 

96 Landstände des Herzogthums. Westphalen 

100 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

101 Das hochw. Thum-Capitel zu Münster 

104 Hochfürstl. Münsterische Hofstaat 

 Chorographie der Stadt Brül 

 Chur-Cöllnisches Lotto 



 

 52 

1775 Nouvel Almanach de la Cour** 

Nouvel Allmanach de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’année 1775. par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1775. Quatre-Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement de 4. Saisons 

 Des Eclipses de cette année 1775 

 Extrait Du Reglement. Touchant le Service divin ordinaire dans la 

grande Chapelle de la Residence de S. A. E. E. 

 Dimanches, où il n'y aura pas des Sermons 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

88 Les Etats De l'Archeveché Et Electorat De Cologne 

93 Les Etats Du Duché De Westphalie 

97 L'Eveché De Munster 

98 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

101 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Münster 

 La Chorographie de la Ville de Brül 

 Lotto Electoral De Cologne 



 

 53 

1776 Kurkölnischer Hofkalender*/** 

Kuhrfürstlich-kölnischer Hof-Kalender auf das Schaltjahr 1776. von J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahrs-Kalender. Die vier Quatertember. Bewegliche 

Festäge. Anfang der 4. Jahres-Zeiten 

 Ordnung der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Kapell 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

 Von denen dießjährigen Sonn- und Monds-Finsternißen 

1 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friedrich 

2 Das hochw. Dom-Capitel zu Cölln 

6 Hofstaat Sr. Churfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

94 Landstände des Erzstifts und Churfürstenthums Cölln 

99 Landstände des Herzogthums Westphalen 

103 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

104 Das hochw. Dom-Capitel zu Münster 

107 Hochfürstl. Münsterische Hofstaat 

 Chorographia Novesiensis, oder historische Abhandlung vom Ur-

sprunge, Anwachs und heutigem Zustande der Stadt Neuß 

 Avertissement 



 

 54 

1776 Nouvel Almanach de la Cour** 

Nouvel Almanach de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’année bissextile 1776. 

par J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1776. Quatre-Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement de 4. Saisons 

 Des Eclipses de cette annee 1776 

 Extrait Du Reglement. Touchant le Service divin ordinaire dans la grande 

Chapelle de la Residence de S. A. E. E. 

 Dimanches, où il n'y aura pas des Sermons 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

91 Les Etats De L'Archeveché Et Electorat De Cologne 

107 [Etat de la Cour de S. A. E. E. à Münster]25 

 
25 Seiten 95-106 und 127- fehlen.  



 

 55 

1777 Kurkölnischer Hofkalender** 

Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Kalender auf das Jahr 1777. durch J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahrs-Kalender. Die vier Quatertember. Bewegliche 

Festäge. Anfang der 4. Jahres-Zeiten 

 Ordnung der ordinairen Andachten in der Churfürstl. Hof-Kapell 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Predig ist 

 Von denen dießjährigen Sonn- und Monds-Finsternißen 

1 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friedrich 

2 Das hochw. Dom-Capitel zu Cölln 

6 Hofstaat Sr. Churfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

94 Landstände des Erzstifts und Churfürstenthums Cölln 

99 Landstände des Herzogthums Westphalen 

103 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

104 Das hochw. Dom-Capitel zu Münster 

107 Hochfürstl. Münsterische Hofstaat 

 Chorographiæ Novesiensis Continuatio I. 

 Die ächte Manier Pflaster auf offenen Altanen und Gängen zu machen 



 

 56 

1777 Nouvel Almanac de la Cour*/** 

Nouvel Almanac de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’année 1777 par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier26 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1777. Quatre-Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement de 4. Saisons 

 Des Eclipses de cette année 1777 

 Extrait Du Reglement. Touchant le Service divin ordinaire dans la grande 

Chapelle de la Residence de S. A. E. E. 

 Dimanches, où il n'y aura pas des Sermons 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

91 es Etats De L'Archeveché Et Electorat De Cologne 

96 Les Etats Du Duché De Westphalie 

100 L'Eveché De Munster 

101 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

104 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Münster 

 Continuation Premiere De La Chorographie de la Ville de Neuss 

 Pavé Des Terrasses 

 

 
26 "Mars" fehlt.  



 

 57 

1778 Kurkölnischer Hofkalender* 

Kuhrfürstlich-kölnischer Hof-Kalender auf das Jahr 1778. Durch J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahre 1778. Die 4 Quatertember. Bewegliche Fest-

täge. Anfang deren 4. Jahres-Zeiten 

 Ordnung deren gewöhnliche Andachten in der kuhrfürstl. Hof-Kirche 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Hofpredig ist 

 Von denen dießjährigen Finsternißen 

1 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friederich 

2 Das hochw. Dom-Kapitel zu Köln 

6 Hofstaat Sr. Kuhrfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

99 Landstände des Erzstifts und Kuhrfürstenthums Köln 

104 Landstände des Herzogthums Westphalen 

108 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

109 Das hochw. Dom-Kapitel zu Münster 

112 Hochfürstl. Münsterische Hofstaat 

 Der Stadt Neußer Chorographie zweyte Fortsetzung 



 

 58 

1778 Nouvel Almanac der la Cour*/** 

Nouvel Almanac de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’année 1778 par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles Principaux Du Calendrier pour l'année 1778. Quatre-Tems. 

Fêtes mobiles. Commencement des 4. Saisons 

 Remarques 

 Dimanches où il n'y aura pas des Sermons 

 Des Eclipses de l'année 1778 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien 

Frederic 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

95 Les Etats De L'Archeveché Et Electorat De Cologne 

100 Les Etats Du Duché De Westphalie 

104 L'Eveché De Munster 

105 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

108 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Münster 

 Seconde Continuation De La Chorographie de la Ville de Neuß 



 

 59 

1779 Kurkölnischer Hofkalender* 

Kuhrfürstlich-kölnischer Hof-Kalender auf das Jahr 1779. Durch J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahre 1779. Die 4. Quatertemper. Bewegliche Fest-

täge. Anfang deren 4. Jahreszeiten 

 Ordnung deren gewöhnlichen Andachten in der kuhrfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Hofpredig ist 

 Von den Finsternißen des Jahres 1779 

1 Der Hochwürdigste Fürst und Herr, Herr Maximilian Friedrich 

2 Das hochw. Dom-Kapitel zu Köln 

6 Hofstaat Sr. Kuhrfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

99 Landstände des Erzstifts u. Kuhrfürstenthums Köln 

104 Landstände des Herzogthums Westphalen 

108 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

109 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

112 Hochfürstl. münsterischer Hofstaat 

 Dritte Fortsetzung von der Stadt Neuß 



 

 60 

1779 Nouvel Almanach de la Cour** 

Nouvel Almanach de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’Année 1779. par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'année 1779. Quatre-Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement des 4. Saisons 

 Remarques 

 Dimanches où il n'y aura pas des Sermons 

 Des Eclipses de l'année 1779 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

95 Les Etats De L'Archeveché Et Electorat De Cologne 

100 Les Etats Du Duché De Westphalie 

104 L'Eveché De Munster 

105 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

108 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Münster 

 Troisieme Continuation 



 

 61 

1780 Kurkölnischer Hofkalender*/** 

Ku[r]fürstlich-kölnischer Hof-Kalender auf das Schaltjahr 1780. Durch J.P.N.M.V.  

 

Das liturgische Jahr  2 Dig.  

Ordnung der Andachten 38 

Verzeichnis deren Sonntägen ... 38 

Finsternisse 39 

Maximilian Friderich 39 

Das Kölner Domkapitel  40  

Der Hofstaat  42  

Die Landstände Köln 88 

Die Landstände Westfalen 91 

Das Hochstift Münster  93  

Geschichte von Neuß  107 



 

 62 

1780 Nouvel Almanach de la Cour** 

[Nouvel]27 Alm[anach] de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’année bissextile 

1780. par J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1780. Quatre-Tems. 

Fêtes mobiles. Commencement des 4 Saisons 

 Remarques 

 Dimanches où il n'y aura pas de Sermons 

 Des Eclipses de l'Année 1780 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Maximilien Fre-

deric 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

95 Les Etats De L'Archeveché Et L'Electorat De Cologne 

100 Les Etats Du Duché De Westphalie 

104 L'Eveché De Munster 

105 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

108 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Munster 

 Quatrieme Continuation de la Chorographie de la Ville de Neuss 

 

 
27 Vorlage hier eingerissen; nach anderen Jahrgängen ergänzt.  



 

 63 

1781 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurfürstlich-kölnischer Hof-Kalender für das Jahr 1781 von J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender28 

 Rechnung in diesem Jahre 1781. Die 4 Qatertemper. Bewegliche Festtäge. 

Anfang deren 4 Jahreszeiten 

 Ordnung deren gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Hofpredigt ist 

 Von denen Finsternissen in diesem 1781. Jahre 

 Patriæ Spes, Unus et Alter. Maximilianus Fridericus, Archiep[iscopus] & 

Princ[eps] Elect[or] Col[oniensis] Princ[cipatus] Ep[iscopus] Mo-

nast[eriensis], Maximilianus Franciscus, Regius Princ[eps] Hungariæ & 

Bohemiæ Archid[ux] Aust[riae]29 

 Der Hochwürdigster Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich 

 Koadjutor. Ihro königliche Hoheit Der Hochwürdigst-Durchlauchtigster 

Fürst und Herr, Herr Maximilian Franz 

1 Das hochw. Domkapitel zu Köln 

5 Hofstaat Sr Kurfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

99 Landstände des Erzstifts u. Kurfürstenthums Köln 

104 Landstände des Herzogthums Westphalen 

108 Der hohe deutsche Orden 

120 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

122 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

125 Hochfürstl. münsterischer Hofstaat 

 Die Rücksicht auf den ehemaligen Wohlstand und Ansehen des Erzstifts 

Köln in denen erstern Zeiten: dessen Abnahme in Mittlern, und dessen 

Befestigung in jetzigen Zeiten bey Gelegenheit der durch die weise Vor-

sorge eines vielgeliebten Max Friderich beförderten und auf des theuers-

ten Erzherzogs Max Franz königl. Hoheit unterm 7ten August zu Köln, 

und den 16ten zu Münster glücklich und einstimmig ausgefallenen Ko-

adjutorwahl im Jahr 1780 

 
28 Seiten fehlen.  
29 Ein Schattenriss.  



 

 64 

1781 Nouvel Almanac de la Cour** 

Nouvel Almanac de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’Année 1781 par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite  Kalender30  

 Rechnung in diesem Jahre 1781. Die 4 Qatertemper. Bewegliche Fest-

täge. Anfang deren 4 Jahreszeiten 

 Ordnung deren gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß deren Sonntägen, an welchen keine Hofpredigt ist 

 Von denen Finsternissen in diesem 1781. Jahre 

 [Schattenriss:] Patriæ Spes Unus et Alter. Maximilianus Fridericus, Ar-

chiep. & Princ. Elect. Col. Princ. Ep. Monast., Maximilianus Franciscus, 

Regius Princ. Hungariæ & Bohemiæ Archid. Aust. 

 Der Hochwürdigster Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich Koad-

jutor. Ihro königliche Hoheit Der Hochwürdigst-Durchlauchtigster 

Fürst und Herr, Herr Maximilian Franz 

1 Das hochw. Domkapitel zu Köln 

5 Hofstaat Sr Kurfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

99 andstände des Erzstifts u. Kurfürstenthums Köln 

104 Landstände des Herzogthums Westphalen 

108 Der hohe deutsche Orden 

120 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

122 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

125 Hochfürstl. münsterischer Hofstaat 

 Die Rücksicht auf den ehemaligen Wohlstand und Ansehen des Erzstifts 

Köln in denen erstern Zeiten: dessen Abnahme in Mittlern, und dessen 

Befestigung in jetzigen Zeiten bey Gelegenheit der durch die weise Vor-

sorge eines vielgeliebten Max Friderich beförderten und auf des theu-

ersten Erzherzogs Max Franz königl. Hoheit unterm 7ten August zu 

Köln, und den 16ten zu Münster glücklich und einstimmig ausgefalle-

nen Koadjutorwahl im Jahr 1780 

 
30 Seiten fehlen.  



 

 65 

1782 Nouvel Almanac de la Cour* 

Nouvel Almanac de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’année 1782 par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1783. Quatre-Tems. 

Fêtes mobiles. Commencement des 4 Saisons 

 Remarque 

 Dimanches où il n'y aura pas des Sermons 

 Des Eclipses de l'Année 1783 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Monseigneur 

Maximilien Frederic 

 Coadjuteur. Son Altesse Royale Le Reverendissime Et Serenissime 

Prince Et Seigneur Monseigneur Maximilien Francois 

 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

96 Les Etats De L'Archeveché Et L'Electorat De Cologne 

101 Les Etats Du Duché De Westphalie 

105 Ordre Teutonique 

117 L'Eveché De Munster 

118 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

121 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Munster 

 Cinquieme Continuation de la Chorographie de la Ville de Neuss & 

des ses Environs 

 



 

 66 

1782 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurfürstlich-kölnischer Hof-Kalender für das Jahr 1782 durch J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahre 1782. Die 4 Quatertemper. Bewegliche Fest-

täge. Anfang der 4 Jahreszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntägen, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1782sten Jahre 

 Der Hochwürdigster Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich Koad-

jutor. Ihro königliche Hoheit Der Hochwürdigst-Durchlauchtigster 

Fürst und Herr, Herr Maximilian Franz 

1 Das hochw. Domkapitel zu Köln 

5 Hofstaat Sr. Kurfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

101 Landstände. des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

106 Landstände des Herzogthums Westphalen 

110 Der hohe deutsche Orden 

121 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

123 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

126 Hochfürstl. münsterischer Hofstaat 

 Die fünfte Fortsetzung der Chorographie von der Stadt Neuß 



 

 67 

1783 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurfürstlich-kölnischer Hof-Kalender für das Jahr 1783. durch J.P.N.M.V. 

 

Seite Kalender 

 Rechnung in diesem Jahre 1783. Die 4 Quatertemper. Bewegliche Fest-

täge. Anfang der 4 Jahreszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntägen, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1783sten Jahre 

 Der Hochwürdigster Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich Koadju-

tor Ihro königliche Hoheit Der Hochwürdigst-Durchlauchtigster Herr, 

Herr Maximilian Franz 

1 Das hochw. Domkapitel zu Köln 

5 Hofstaat Sr. Kurfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

99 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

105 Landstände des Herzogthums Westphalen 

109 Der hohe deutsche Orden 

120 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

121 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

124 Hochfürstl. münsterischer Hofstaat 

 Sechste Fortsetzung der Chorographie von der Stadt Neuß 



 

 68 

1783 Nouvel Almanac de la Cour** 

Nouvel Almanach de la Cour de S.A.E.E. de Cologne pour l’Année 1783. par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1783. Quatre-Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement des 4 Saisons 

 Remarque 

 Dimanches où il n'y aura pas des Sermons 

 Des Eclipses de l'Année 1783 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneur Monseigneur 

Maximilien Frederic 

 Coadjuteur. Son Altesse Royale Le Reverendissime Et Serenissime Prince 

Et Seigneur Monseigneur Maximilien Francois 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

96 Les Etats De L'Archeveché Et L'Electorat De Cologne 

101 Les Etats Du Duché De Westphalie 

105 Ordre Teutonique 

117 L'Eveché De Munster 

118 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

121 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Munster 

 Sixieme Continuation de la Chorographie de la Ville de Neuss & des 

ses Environs 



 

 69 

1784 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurkölnischer Hof-Kalender auf das Schaltjahr 1784. von J.P.N.M.V. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahre 1784. Die 4 Quatertemper. Bewegliche Fest-

täge. Anfang der 4 Jahreszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntäge, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1784sten Jahre 

 Der Hochwürdigster Fürst und Herr, Herr Maximilian Friderich 

 Koadjutor Ihro königliche Hoheit Der Hochwürdigst-Durchlauchtigs-

ter Fürst und Herr, Herr Maximilian Franz 

1 Das hochwürd. Domkapitel zu Köln 

5 Hofstaat Sr. Kurfürstl. Gnaden unsers gnädigsten Herrn 

99 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

105 Landstände des Herzogthums Westphalen 

111 Der hohe deutsche Orden 

123 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

124 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

127 Hochfürstl. münsterischer Hofstaat 



 

 70 

1784 Almanac de la Cour** 

Almanac de la Cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’Année 1785. par J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1784. Quatre-Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement de 4. Saisons 

 Remarque 

 Dimanches où il n'y aura pas des Sermons 

 Des Eclipses de l'Année 1784 

 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneuer Monseigneur 

Maximilien Frederic 

 Coadjuteur. Son Altesse Royale Le Reverendissime Et Serenissime Prince 

Et Seigneur Monseigneur Maximilien Francois 

1 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

5 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

97 Les Etats De L'Archeveche Et L'Electorat De Cologne 

102 Les Etats Du Duché De Westphalie 

107 Ordre Teutonique 

119 L'Eveché De Munster 

120 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

123 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Munster 

 Septieme Continuation de la Chorographie de la Ville de Neuss & des 

ses Environs 



 

 71 

Max Franz 1784-1801 

 

  



 

 72 

1785 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurkölnischer Hof-Kalender auf das Jahr 1785. von J.P.N.M.V. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahre 1785. Die 4 Quatertemper. Bewegliche Fest-

täge. Anfang der 4 Jahreszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntäge, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1785sten Jahre 

1 Der Hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das hochwürd. Domkapitel zu Köln 

7 Hofstaat Sr. kurfürstl. Durchlaucht unsers gnädigsten Herrn 

113 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

120 Landstände des Herzogthums Westphalen 

128 Der hohe deutsche Orden 

144 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

145 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

149 Hochfürstl. münsterischer Hofstaat 

 Achte Fortsetzung der Chorographie von der Stadt Neuß 



 

 73 

1785 Nouvel Almanac de la Cour* 

Nouvel Almanac de la Cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’année 1785 par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1784. Quatre-Tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de 4. Saisons 

 Remarque 

 Dimanches où il n'y aura pas des Sermons 

 Des Eclipses de l'Année 1784 

1 Le Reverendissime Et Eminentissime Prince Et Seigneuer Monseigneur 

Maximilien Frederic 

2 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

7 Maison De Son Altesse Eminentissime Electorale De Cologne 

121 Les Etats De L'Archeveche Et L'Electorat De Cologne 

128 Les Etats Du Duché De Westphalie 

135 Ordre Teutonique 

151 L'Eveché De Munster 

152 Le Tres-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

156 Etat de la Cour de S. A. E. E. à Munster 

 Huitieme Continuation de la Chorographie de la Ville de Neuss & des 

ses Environs 

 



 

 74 

1786 Almanac de la cour* 

Almanac de la cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’année 1786 par J.P.N.M.V. 

 

In französischer Sprache:  

 



 

 75 

1786 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurkölnischer Hof-Kalender für das Jahr 1786. durch J.P.N.M.V. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahre 1786. Die 4 Quatertemper. Bewegliche Fest-

tage. Anfang der 4 Jahreszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntäge, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1786sten Jahre 

1 Der hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das hochw. Domkapitel zu Köln 

7 Hofstaat Sr. kurfürstl. Durchlaucht, unsers gnädigsten Herrn 

107 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

113 Landstände des Herzogthums Westphalen 

121 Der hohe Deutsche Orden 

136 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

136 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

140 Hochfürstl. Münsterischer Hofstaat 

 Chorographia Andernacensis, oder: Kurze Beschreibung alles dessen, 

was von Anbeginn der Stadt Andernach, in derselben und ihrer Ge-

gend sich zugetragen hat 



 

 76 

1787 Almanac de la cour** 

Almanac de la Cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’Année 1787 par J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1787. Les Quatre-Tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de 4. Saisons 

 Remarques 

 Dimanches, où il n'y aura pas des Sermons 

 Des Eclipses de l'Année 1787 

1 Le Reverendissime Et Serenissime Prince Et Seigneur, Monseigneur 

Maximilien François 

2 L'Illustrissime Chapitre Metropolitain De Cologne 

7 Etat Ecclesiastique 

14 Maison De Son Altesse Serenissime Electorale De Cologne 

111 Les Etats de l'Archevêché & l'Electorat de Cologne 

118 Les Etats du Duché de Westphalie 

125 Université De Bonn, instituée par S. A. S. E. Maximilien François (S. 

plen.) le 20. Nov. 1786 

129 Le Tres-Illustre Ordre Teutonique 

145 L'Eveché De Munster 

145 Le très-Illustre Chapitre de la Cathédrale de Munster 

150 Etat de la Cour de S. A. S. E. à Münster 



 

 77 

1787 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurkölnischer Hof-Kalender für das Jahr 1787. durch J.P.N.M.V. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahre 1787. Die 4 Quatertemper. Bewegliche Fest-

tage. Anfang der vier Jahrszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntage, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1786sten Jahre 

1 Der Hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das hochw. Domkapitel zu Köln 

7 Geistlicher Staat 

13 Weltlicher Hofstaat Sr. kurfürstlichen Durchlaucht, Unsers gnädigsten 

Herrn 

97 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

103 Landstände des Herzogthums Westphalen 

109 Die von Sr. kurfürstl. Durchlaucht Maximilian Franz,  Unserem gnä-

digsten Kurfürsten, Fürsten und Herrn, unter'm 20. Nov. 1786 feyer-

lichst aufgerichtete Universität [Gliederung und Personal] 

113 Der hohe Deutsche Ritterorden 

126 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

126 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

129 Hochfürstl. Münsterischer Hofstaat 



 

 78 

1788 Almanac de la cour*/** 

Almanac de la Cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’année bissextile 1788. par 

J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier Pour L'Année 1788. Les Quatre-tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de 4 Saisons 

 Remarques 

 Dimanches, où il n'y aura pas des Sermons 

 Des Éclipses De L'Année 1788 

1 Le Révérendissime Et Sérénissime Prince Et Seigneur, Monseigneur 

Maximilien François 

2 L'Illustrissime Chapitre Métropolitain De Cologne 

6 État Ecclésiastique 

12 Maison De Son Altesse Sérénissime Electorale De Cologne 

97 Les Etats De L'Archéveché Et L'Électorat De Cologne 

103 Les États Du Duché De Westphalie 

108 Université De Bonn, institutée par S. A. S. E. Maximilien François (S. 

plen.) le 20. Nov. 1786 

113 Le Très-Illustre Ordre Teutonique 

127 L'Éveché De Munster 

127 Le Très-Illustre Chapitre De La Cathedrale De Munster 

131 État de la Cour de S. A. S. E. à Münster 



 

 79 

1788 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurkölnischer Hof-Kalender für das Schaltjahr 1788. Durch J.P.N.M.V. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahre 1788. Die vier Quatertemper. Bewegliche 

Festtage. Anfang der vier Jahrszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der Kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntage, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1788sten Jahr 

1 Der Hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das Hochwürdige Domkapitel zu Köln 

5 Geistlicher Staat 

11 Weltlicher Hofstaat Sr. Kurfürstlichen Durchlaucht, unsers gnädigsten 

Herrn 

96 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

102 Landstände des Herzogthums Westphalen 

107 Kurfürstliche Universität 

112 Der hohe Deutsche Ritterorden 

125 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

125 Das Hochwürdige Domkapitel zu Münster 

128 Hochfürstl. Münsterischer Hofstaat 



 

 80 

1789 Almanac de la cour*/** 

Almanac de la Cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’Année 1789. par J.P.N.M.V. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1789. Les Quatre-tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de 4 Saisons 

 Remarques 

 Dimanches, où il n'y aura pas des Sermons 

 Des éclipses de l'Année 1789 

1 Le Révérendissime & Sérénissime Prince Et Seigneur, Monseigneur 

Maximilien François 

2 L'illustrissime Chapitre Métropolitain de Cologne 

6 État Ecclésiastique 

12 Maison de Son Altesse Sérénissime Electorale de Cologne 

99 Les Etats de l'Archéveché & l'Electorat de Cologne 

106 Les Etats du Duché de Westphalie 

111 Université De Bonn 

116 Le très-Illustre Ordre Teutonique 

130 L'Éveché De Munster 

130 Les très-Illustre Chapitre de la Cathédrale de Munster 

134 Etat de la Cour de S. A. S. E. à Münster 



 

 81 

1789 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurkölnischer Hofkalender für das Jahr 1789. durch J.P.N.M.V. Bonn, gedruckt in 

der kurf. Hofbuchdruckerei. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahre 1789. Die vier Quatertember. Bewegliche 

Festtage. Anfang der vier Jahrszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntage, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1789sten Jahre 

1 Der Hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das Hochwürdige Domkapitel zu Köln 

6 Geistlicher Staat 

13 Weltlicher Hofstaat Sr. kurfürstlichen Durchlaucht, unsers gnädigsten 

Herrn 

106 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

113 Landstände des Herzogthums Westphalen 

119 Kurfürstliche Universität 

124 Der hohe deutsche Ritterorden 

140 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

140 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

144 Hochfürstlich Münsterischer Hofstaat 



 

 82 

1790 Almanac de la Cour** 

Almanac de la Cour de S.A.S.E de Cologne pour l’année 1790. par J.P.N.M.V. à 

Bonn de l’Imprimerie de la Cour. 

 

 Seite Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1790. Les Quatre-tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de 4 Saisons  

  Remarques  

  Dimanches, où il n'y aura pas des Sermons  

  Des éclipses de l’année 1790  



 

 83 

1790 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurkölnischer Hofkalender für das Jahr 1790. durch J.P.N.M.V. Bonn, gedruckt in 

der kurf. Hofbuchdruckerei. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahre 1790. Die vier Quatertember. Bewegliche Fest-

tage. Anfang der vier Jahrszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntage, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1790sten Jahre 

1 Der Hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das Hochwürdige Domkapitel zu Köln 

6 Geistlicher Staat 

13 Weltlicher Hofstaat Sr. kurfürstlichen Durchlaucht, unsers gnädigsten 

Herrn 

105 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

112 Landstände des Herzogthums Westphalen 

118 Kurfürstliche Universität 

123 Der hohe deutsche Ritterorden 

139 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

139 Das hochwürdige Domkapitel zu Münster 

143 Hochfürstlich münsterischer Hofstaat 



 

 84 

1791 Almanac de la cour** 

Almanac de la Cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’Année 1787 par J.P.N.M.V. à 

Bonn, de l’Imprimnerie de la Cour. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1791. Les Quatre-tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de 4 Saisons 

 Remarques 

 Dimanches, où il n'y aura pas des Sermons 

 Eclipses de l'Année 1791 

1 Le Révérendissime & Sérénissime Prince Et Seigneur, Monseigneur Maxi-

milien François 

2 L'illustrissime Chapitre Métropolitain de Cologne 

6 Etat Ecclésiastique 

12 Maison de Son Altesse Sérénissime Electorale de Cologne 

100 Les Etats de l'Archévêché & l'Electorat de Cologne 

107 Les Etats du Duché de Westphalie 

112 Université De Bonn 

117 Les très-Illustre Ordre Teutonique 

131 L'évêché Princier de Munster 

131 Les très-Illustre Chapitre de la Cathédrale de Munster 

135 Etat de la Cour de S. A. S. E. à Munster 

 



 

 85 

1791 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurkölnischer Hofkalender für das Jahr 1791. durch J.P.N.M.V. Bonn, gedruckt in 

der kurf. Hofbuchdruckerei. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahr 1791. Die vier Quatertemb. Bewegliche Fest-

tage. Anfang der vier Jahreszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirche 

 Verzeichniß der Sonntage, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1791sten Jahre 

1 Der Hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das Hochwürdige Domkapitel zu Köln 

6 Geistlicher Staat 

13 Weltlicher Hofstaat 

105 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

112 Landstände des Herzogthums Westphalen 

118 Kurfürstliche Universität 

123 Der hohe deutsche Ritterorden 

139 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

139 Das Hochwürdige Domkapitel zu Münster 

143 Hochfürstlich münsterischer Hofstaat 



 

 86 

1792 Almanac de la cour** 

Almanac de la Cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’Année bissextile 1792. par 

J.P.N.M.V. à Bonn, de l’Imprimnerie de la Cour. 

 

Seite Calendrier 

 Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1792. Les Quatre-tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de 4 Saisons 

 Réglement des Devotions dans la Chapelle Electorale 

 Dimanches, où il n'y aura point de Sermon 

 Des Eclipses de l'Année 1792 

1 Le Révérendissime & Sérénissime Prince Et Seigneur, Monseigneur 

Maximilien François 

2 L'illustrissime Chapitre Métropolitain de Cologne 

6 Etat Ecclésiastique 

12 Maison de Son Altesse Sérénissime Electorale de Cologne 

103 Les Etats de l'Archévêché & l'Electorat de Cologne 

110 Les Etats du Duché de Westphalie 

115 Université De Bonn 

120 Le très-Illustre Ordre Teutonique 

135 L'évêché Princier de Munster 

135 Le très-Illustre Chapitre de la Cathédrale de Munster 

139 Etat de la Cour de S. A. S. E. à Munster 

 



 

 87 

1792 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurkölnischer Hofkalender auf das Schaltjahr 1792. Durch J.P.N.M.V. Bonn, ge-

druckt in der kurf. Hofbuchdruckerei. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahr 1792. Bewegliche Festtage. Anfang der vier 

Jahrszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurfürstl. Hofkirchen 

 Verzeichniß der Sonntage, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternißen in diesem 1792sten Jahre 

1 Der Hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das Hochwürdige Domkapitel zu Köln 

6 Geistlicher Staat 

13 Weltlicher Hofstaat. Sr kurfürstlichen Durchlaucht unsers gnädigsten 

Herrn 

106 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

113 Landstände des Herzogthums Westphalen 

119 Kurfürstliche Universität 

124 Der hohe deutsche Ritterorden 

140 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

140 Das Hochwürdige Domkapitel zu Münster 

144 Hochfürstlich münsterischer Hofstaat 



 

 88 

1793 Almanac de la cour** 

Almanac de la Cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’Année 1793 par J.P.N.M.V. à 

Bonn, de l’Imprimnerie de la Cour. 

 

Seite Calendrier 

 Articles Principaux du Calendrier pour l'Année 1793. Les Quatre-tems. 

Fêtes mobiles. Commencement de 4 Saisons 

 Réglement des Devotions dans la Chapelle Electorale 

 Dimanches, où il n'y aura point de Sermon 

 Des Eclipses de l'Année 1793 

1 Le Révérendissime & Sérénissime Prince Et Seigneur, Monseigneur 

Maximilien François 

2 L'illustrissime Chapitre Métropolitain de Cologne 

6 Etat Ecclésiastique 

12 Maison de Son Altesse Sérénissime Electorale de Cologne 

103 Les Etats de l'Archévêché & l'Electorat de Cologne 

110 Les Etats du Duché de Westphalie 

115 Université De Bonn 

120 Les très-Illustre Ordre Teutonique 

135 L'évêché Princier de Munster 

135 Le très-Illustre Chapitre de la Cathedrale de Munster 

139 Etat de la Cour de S. A. S. E. à Munster 

 



 

 89 

1793 Kurkölnischer Hofkalender*/** 

Kurköllnischer Hofkalender auf das Jahr 1793. durch J.P.N.M.V. Bonn, gedruckt in 

der kurf. Hofbuchdruckerei. 

 

Seite Rechnung in diesem Jahr 1793. Die vier. Quatertemb. Bewegliche Fest-

täge. Anfang der vier Jahrszeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurf. Hofkirchen 

 Verzeichniß der Sontage, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1793ten Jahr 

1 Der Hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das Hochwürdige Domkapitel zu Köln 

6 Geistlicher Staat 

13 Weltlicher Hofstaat Sr kurfürstlichen Durchlaucht unseres gnädigsten 

Herrn 

106 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

113 Landstände des Herzogthums Westphalen 

119 Kurfürstliche Universität 

124 Der hohe deutsche Ritterorden 

140 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

140 Das Hochwürdige Domkapitel zu Münster 

144 Hochfürstlich münsterischer Hofstaat 



 

 90 

1794 Almanac de la cour** 

Almanac de la Cour de S.A.S.E. de Cologne pour l’année 1794. par J.P.N.M.V. à 

Bonn de l’Imprimerie de la Cour. 

 

 

Seite 

Articles principaux du Calendrier pour l'Année 1794. Quatre Tems. Fêtes 

mobiles. Commencement de 4 Saisons  

  Reglement des Devotions dans la Chapelle Electorale  

  Dimanches, où il n'y aura point de Sermon  

  Des Eclipses de l’année 1794  

1  Le Révérendissime & Sérénissime Prince Et Seigneur, Monseigneur Maxi-

milien François  

2  L'Illustrissime Chapitre Métropolitain de Cologne  

6  Etat Ecclésiastique  

12  Maison de Son Altesse Sérénissime Electorat de Cologne  

104  Les Etats de l'Archévêché & l'Electorat de Cologne  

111  Les Etats du Duché de Westphalie  

116  Université de Bonn  

121  Les très-Illustres Ordre Teutonique  

139  L'évêché Princier de Munster  

139  Le très-Illustre Chapitre de la Cathedrale de Munster  

143  Etat de la Cour des S.A.S.E. à Munster 



 

 91 

1794 Kurkölnischer Hofkalender** 

Kurköllnischer Hofkalender auf das Jahr 1794. Durch J.P.N.M.V. Bonn, gedruckt 

in der kurf. Hofbuchdruckerei. 

 

Seite Rechnung ist in diesem Jahr 1794. Die vier Quatertemb. Bewegliche Fest-

täge. Anfang der vier Jahrzeiten 

 Ordnung der gewöhnlichen Andachten in der kurf. Hofkirchen 

 Verzeichniß der Sontage, an welchen keine Predigt ist 

 Von den Finsternissen in diesem 1794ten Jahr 

1 Der Hochwürdigst-Durchlauchtigste Fürst und Herr, Herr Maximilian 

Franz 

2 Das Hochwürdige Domkapitul zu Köln 

6 Geistlicher Staat 

13 Weltlicher Hofstaat. Sr kurfürstlichen Durchlaucht unseres gnädigsten 

Herrn 

106 Landstände des Erzstifts und Kurfürstenthums Köln 

113 Landstände des Herzogthums Westphalen 

119 Kurfürstliche Universität 

124 Der hohe deutsche Ritterorden 

142 Das Hochstift und Fürstenthum Münster 

142 Das Hochwürdige Domkapitel zu Münster 

146 Hochfürstlich Münsterischer Hofstaat 

  



 

 92 

Liste der Kurkölnischen Hofkalender 1717-1794 

# Jahr Titel Vf. in: in: 
1 1717 Chur-Cöllnischer Hof-Calender Biber BSB München  

2 1718 Chur-Cölniscer Capellen- und Hof-Calender Biber UB Göttingen  
3 1719 Almanach de la Cour Biber ULB Bonn  

4 1719 Chur-Cölnischer Hof-Calender Biber BSB München   
5 1720 Chur-Collnischer Hoff-Calender Biber ULB Bonn lwl.org 

6 1721 Chur-Collnischer Capelln- und Hoff-Calender Biber ULB Bonn lwl.org 

7 1722 Almanach de la Cour Biber ULB Bonn  
8 1722 Chur-Cöllnischer Capelln- und Hoff-Calender Biber ULB Bonn lwl.org 

9 1723 Chur-Cöllnischer Capelln- und Hoff-Calender Biber ULB Bonn  
10 1724 Chur-Cöllnischer Capelln- und Hoff-Calender Biber ULB Bonn  

11 1745 Chur-Cöllnischer Hoff-Calender Schiller ULB Bonn  

12 1746 Chur-Cöllnischer Hoff-Calender Schiller ULB Bonn  
13 1747 Chur-Cöllnischer Hoff-Calender Schiller ULB Bonn  

14 1752 Chur-Cöllnischer Hoff-Calender Schiller ULB Bonn  
15 1755 Chur-Cölnischer Hoff-Calender Schiller ULB Bonn  

16 1757 Chur-Cölnischer Hof-Calender Schiller ULB Bonn BSB München 
17 1758 Chur-Cölnischer Hof-Calender Schiller ULB Bonn  

18 1759 Chur-Cölnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn  

19 1759 Le Calendrier de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 
20 1760 Chur-Cölnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn  

21 1761 Chur-Cöllnischer Hof-Calender Vogel  lwl.org 
22 1761 Le Calendrier de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 

23 1762 Chur-Cölnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn lwl.org 
24 1763 Chur-Cöllnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn lwl.org 

25 1765 Chur-Cölnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn lwl.org 

26 1765 Le Calendrier de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 
27 1766 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender (Vogel) ULB Bonn lwl.org 

28 1766 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn  
29 1767 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn lwl.org 

30 1767 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 

31 1768 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn lwl.org 
32 1768 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 

33 1769 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn  
34 1770 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn  

35 1770 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn  
36 1771 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn  

37 1771 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 

38 1772 Allmanac de la Cour Vogel ULB Bonn  
39 1772 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn  

40 1773 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn  
41 1773 Le Calendrier de la Cour Vogel ULB Bonn   

42 1774 Allmanac de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 

43 1774 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn  
44 1775 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Calender Vogel ULB Bonn  

45 1775 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn  
46 1776 Kuhrfürstlich-kölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn lwl.org 

47 1776 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn  
48 1777 Churfürstlich-Cöllnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn  

49 1777 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 

50 1778 Kuhrfürstlich-kölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn lwl.org 
51 1778 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn  

52 1778 Nouvel Almanach de la Cour Vogel  lwl.org 
53 1779 Kuhrfürstlich-kölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn lwl.org 

54 1779 Nouvel Almanach de la Cour Vogel ULB Bonn  
55 1780 Kufürstlich-kölnischer Hof-Kalender(!) Vogel  lwl.org 

56 1780 Kurfürstlich-kölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn  

57 1780 Nouvel Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn  
58 1781 Kurfürstlich-kölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn  

59 1781 Nouvel Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn  
60 1782 Kurfürstlich-kölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn  

61 1782 Nouvel Almanac de la Cour Vogel  lwl.org 

62 1783 Kurfürstlich kölnischer Hofkalender Vogel ULB Bonn  
63 1783 Nouvel Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn  

64 1784 Almanach de la Cour (Vogel) ULB Bonn  
65 1784 Kurkölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn  

66 1785 Kurkölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn  



 

 93 

67 1785 Nouvel Almanac de la Cour Vogel  lwl.org 

68 1786 Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 
69 1786 Kurkölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn  

70 1787 Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn  
71 1787 Kurkölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn  

72 1788 Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 

73 1788 Kurkölnischer Hof-Kalender Vogel ULB Bonn  
74 1789 Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn lwl.org 

75 1789 Kurkölnischer Hofkalender Vogel ULB Bonn  
76 1790 Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn  

77 1790 Kurkölnischer Hofkalender Vogel ULB Bonn  
78 1791 Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn  

79 1791 Kurkölnischer Hofkalender Vogel ULB Bonn  

80 1792 Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn  
81 1792 Kurkölnischer Hofkalender Vogel ULB Bonn  

82 1793 Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn  
83 1793 Kurköllnischer Hofkalender Vogel ULB Bonn lwl.org 

84 1794 Almanac de la Cour Vogel ULB Bonn  

85 1794 Kurköllnischer Hofkalender Vogel ULB Bonn  

 

  



 

 94 

Fundstellen im WWW 

Churfürstlich-Kölnischer Hofcalender / Chur-Cöllnischer Hof-Calender / Kurkölnischer Hofkalender / [Nouvel] Almanac 

de la Cour / Calendrier de la Cour und Mischformen: 

ULB Bonn: 

http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/periodical/titleinfo/1501944  u.ä. 

LWL.ORG „Westfälische Geschichte“: 

http://www.lwl.org/westfaelische-geschichte/portal/Internet/finde/langDatensatz.php?urlID=834&url_ta-

belle=tab_websegmente#2  

SUB Göttingen: 

http://gdz.sub.uni-goettingen.de/de/dms/load/toc/?PID=PPN678797455  

BSB München: 

http://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10021178_00001.html u.ä. 

  

http://digitale-sammlungen.ulb.uni-bonn.de/periodical/titleinfo/1501944
http://www.lwl.org/westfaelische-geschichte/portal/Internet/finde/langDatensatz.php?urlID=834&url_tabelle=tab_websegmente#2
http://www.lwl.org/westfaelische-geschichte/portal/Internet/finde/langDatensatz.php?urlID=834&url_tabelle=tab_websegmente#2
http://gdz.sub.uni-goettingen.de/de/dms/load/toc/?PID=PPN678797455
http://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10021178_00001.html%20u.ä


 

 95 

Index 

ohne Bonn, Köln/Cologne, Münster/Munster 

A 

Aderlass  14, 16 

Alfter  25 

Almanac  3, 4, 46, 49, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 65, 68, 

70, 73, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 93, 

94 

Almanach  4, 8, 12, 36, 38, 40, 41, 43, 45, 52, 54, 

60, 62, 68, 92 

Andernach  4, 74, 75 

August  21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 63, 64 

B 

Bayern  16 

Berchtesgaden  14 

Blut  14, 16 

Breuer  25 

Brühl  4 

C 

Calendrier  3, 4, 8, 12, 27, 30, 34, 36, 38, 40, 41, 43, 

46, 48, 49, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 65, 68, 70, 73, 

76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94 

Christ  8, 12, 27, 30, 34 

Clemens August  2, 17, 21, 22, 23, 24, 27 

Cöllen  6, 18, 19 

D 

Domkapitel  27, 29, 35, 37, 39, 40, 45, 59, 61, 63, 

64, 66, 67, 69, 72, 74, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 

89, 91 

E 

Engel  15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 29 

F 

Ferdinand  22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34 

Franciscus  63, 64 

Frieden  11 

G 

Gesellschaft  7 

Göttingen  7, 92, 94 

H 

Herault  27, 30 

Hildesheim  4, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 

30 

J 

Josef  25 

Joseph Clemens  16 

K 

Kapitel  57, 59 

Kirche  57 

Kupferstich  16 

Kurfürst  3 

L 

Land  26, 27, 28, 29, 31, 32 

Landen  26, 29, 31 

Landstände  4, 27, 29, 33, 37, 39, 40, 42, 44, 45, 

47, 50, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 64, 66, 67, 69, 

72, 74, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91 

Liege  8 

Lüttich  4 

M 

Maria  25, 26, 28, 29, 31, 32, 33 

Matthias  8, 12 

Max Franz  2, 63, 64, 71 

Max Friedrich  2, 30 

Maximilian  31, 32, 33, 42, 44, 47, 50, 51, 53, 55, 

57, 59, 61, 63, 64, 66, 67, 69, 72, 75, 77, 79, 81, 

83, 85, 87, 89, 91 

Michael  28 

Michaelis  18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 29 

Müller  6, 7 

München  6, 92, 94 

N 

Neuß  53, 57, 59, 61, 66, 67, 72 

Neuss  4, 56, 62, 65, 68, 70, 73 

O 

Osnabrück  29 



 

 96 

P 

Paderborn  4, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 30 

Peter  25 

Philipp  25 

Portal  6 

Predigt  66, 67, 69, 72, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 

89, 91 

R 

Rhens  3, 4, 50 

Ritter  14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 

29 

Rommerskirchen  4, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 

27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 

S 

Schiller  18, 19, 21, 22, 23, 24, 92 

Stift  28 

Suite  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16 

Sünde  15 

T 

Tafel  9, 11, 13 

Thum  26, 42, 44, 47, 50, 51 

U 

Universität  4, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91 

V 

Verordnung  11, 13, 18, 26, 29, 31 

Vogel  25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 92, 93 

W 

Westphalie  43, 46, 48, 49, 52, 56, 58, 60, 62, 65, 

68, 70, 73, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90 

Witwe  25 

 


